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Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Ga-
laţi organizează, între 28 septembrie şi 
6 octombrie 2024, Festivalul Naţional de 
Comedie, ediţia a XXXV-a. Vor fi  două 
secţiuni: cea competiţională (ON), la 
Casa de Cultură a Studenţilor Galaţi, 
strada Ştiinţei nr. 115, şi cea alternati-
vă, în afara concursului (OFF), la Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard”. O prezenţă nouă, dar care va 

deveni o tradiţie începând cu ediţia 2024 
a Festivalului, este evenimentul „H.O.P 
Comedie”, o rampă pentru tinerii actori. 
Vor mai fi  lansări de carte, ateliere, iar 
publicul va contribui la acordarea unu-
ia dintre premii. Programul complet al 
festivalului şi detalii despre toate eveni-
mentele, în „Viaţa liberă“, partener me-
dia al evenimentului. . Raluca Ichim 

> pag. 07

13 spectacole de top la Festivalul 
Naţional de Comedie, ediţia a XXXV-a

AUTORITĂŢILE MONITORIZEAZĂ COTELE FLUVIULUI > MĂSURI /04-05

FEMEIE UCISĂ 

PE DRUMUL 

DE CENTURĂ
NEATENŢIE. Accidentul 

a avut loc în cursul dimineţii de 

marţi, 24 septembrie, pe Drumul de 

Centură. O femeie în vârstă de 65 de 

ani, care a vrut să traverseze şoseaua 

printr-un loc nemarcat, a fost lovită în 

plin de o maşină. > pag. 05
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Unda de viitură 
pe Dunăre p
se apropie

GG ţG
pppp

de Galaţi

Unda de viitură pe Dunăre care a produs atâtea probleme în ţările învecinate 

– Austria, Ungaria, Serbia - se apropie cu repeziciune de Galaţi. La intrarea 

în ţară debitele sunt în creştere, iar cotele Dunării sunt tot mai ridicate. 

Autorităţile gălăţene sunt în stare de alertă, chiar dacă, se pare, conform 

prognozelor, Dunărea nu va atinge cote care să reprezinte un pericol de 

noi inundaţii în regiunea noastră. Momentan, pe malul fl uviului, pescarii 

de ocazie schimbă ponturi şi momeli, iar apa este calmă şi toată lumea 

se roagă să rămână aşa. . Ovidiu Amălinei, Anca Spânu

16observator
Ajutor pentru 
victimele inundaţiilor 
din judeţul Galaţi 

04eveniment
Elevii din Frumuşiţa, 
activităţi de robotică 
educaţională

09social
La Liceul Metalurgic, 
s-a răspuns „prezent” 
la lecţia voluntariatului
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editorial
viaţa liberă
Directori născuţi, directori făcuţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În contextul în care judeţul 
Galaţi tocmai a fost 
îngenunchiat de inundaţii 
devastatoare, pare o 

glumă cel puţin proastă vestea 
venită de la DNA, cum că, în 
trecutul nu foarte îndepărtat, 
una dintre instituţiile cu 
importanţă strategică în 
domeniul gospodăririi apelor 
a fost pusă, aparent ilegal, în 
mâinile unei persoane ”care nu 
avea experienţa necesară pentru 
o asemenea funcţie”.

Rotirea directorilor de 
instituţii după algoritmi și 
înţelegeri politice este o practică 
veche și cu siguranţă nu una 

inventată de noi. Poate se 
întâmplă și prin alte părţi, dar 
nu are cum să nu-ţi sară în ochi 
gunoiul apropiat când capătă, 
pe zi ce trece, dimensiunile 
unei bârne. Am tot văzut cum 
prin scaunele moi, călduţe, și 
cu siguranţă bine remunerate, 
în fruntea unor companii și 
instituţii strategice sunt plimbaţi, 
periodic, unii mai noi, alţii mai 
vechi, diverși agreaţi de...putere. 
Pe considerente de fi delitate, 
contribuţie, interes, disponibilitate 
sau pentru că îndeplinesc 
”condiţiile” pentru a fi  dirijaţi și 
la nevoie, sacrifi caţi, agreaţii de 
serviciu, deveniţi parcă ”directori 
din naștere” sunt mutaţi prin 
funcţii precum piesele pe tabla 
de șah. Așa vedem cum astăzi 
șeful care ieri a fost ”ideal” 
pentru gestionarea porturilor este 

perfect pe la Pieţe, sau cum te poţi 
pricepe deopotrivă și la mediu, și 
la îmbunătăţiri funciare, chiar 
dacă nu eşti vreun inginer de 
specialitate, vreun hidrolog ori 
agronom. Așa vedem cum de la 
mașini și asigurări devii peste 
noapte expert în gospodărirea 
apelor, având în grijă tot ce 
înseamnă reţea hidrografi că 
în judeţ. Și nu e lucru puţin, și 
nici ușor, într-un judeţ precum 
Galaţiul, iar asta o simt acum, pe 
pielea lor, 7.000 de familii din 30 
de localităţi. Poate o fi  existând 
o poţiune magică care te face 
director înnăscut, capabil și apt 
la toate, numai bun de cocoţat 
în funcţii publice, șef peste niște 
oameni profesioniști, dar fără 
decizie, care, vrând nevrând, 
trebuie să te urmeze. Pe tine și 
hotărârile tale. Lăsăm la o parte 

și pregătirea profesională care ar 
fi  frumos să te recomande pentru 
un domeniu în care eventual să 
capeţi ceva vechime, pentru ca 
mai apoi să devii legitim aspirant 
la șefi e. Dar când șef ajungi cu 
tinichele penale legate de niște 
contexte care te plasează în zona 
de confl ict de interese, între 
funcţie, afaceri și problemele cu 
legea, ori însăși numirea ta în 
funcţie este o ilegalitate, pentru 
că, cel puţin pe hârtie, nu ești 
ceea ce scrie la lege că trebuie 
să fi i, atunci perspectiva se 
schimbă. Rotativa directoraşilor 
de serviciu a devenit o bubă cu 
evoluţie imprevizibilă, cu efect 
demoralizator și distructiv, ce 
transformă tot ce ţine de interesul 
public într-o uriașă sinecură, în 
care singura condiţie e carnetul. 
De partid.  .

Mariana  

Constandache

“
Banul săracului 

e cald, fi indcă 

săracul îl ţine                 

tot timpul în mână

NICOLAE IORGA

sinaxar
25.09.2024

Sf. Cuv. Eufrosina; u

Sf. Cuv. Pafnutie Egipteanul; 

Sf. Cuv. Serghie de la Radonej

u De ciudă că nu vor pesediștii 
să-l lase să candideze la Senat și să-
și facă propagandă electorală în 
timpul mandatului de președinte, 
Iohannis a plecat în Statele Unite, 
la New York, la un summit ONU. 
Zbor direct, cu un avion de lux 
privat. Oricât de frivolă ar părea 
observaţia, eu o comit: zbor cu 
avionul, până la New York, fără 
escală la Sibiu?! Incredibil, sau 
aproape neverosimil! Mă tem de 
ce poate fi  mai grav, și-anume 
că Iohannis a uitat-o pe Întâia 
Însoţitoare de zbor la Sibiu. 
Nu pot să cred, dar nici nu mă 
resemnez în acest sens. Dacă e 
adevărat că nefăcând escală la 
Sibiu, președintele Iohannis și-a 
lăsat biata soţie acasă, înseamnă 
că nici în mall-urile din metropola 
americană nu mai sunt promoţiile 
de altădată. Să-ţi fi e rușine, Dinu 
Băsescu!

u Unui copil dintr-o școală 
din Scoţia i s-a permis ofi cial să 
se identifi ce drept LUP. Motivul 
invocat este ca elevul de liceu 
ar suferi de „disforie de specie“, 
adică atunci când cineva pretinde 
că aparţine unei specii diferite.

Ferească Dumnezeu să mi se-
ntâmple așa ceva! Am vrut să 
și bat în lemn, când am tastat 
aceste cuvinte, dar m-am temut 
să nu fi u bănuit de disforie 
forestieră, adică să nu creadă 
soţia mea că ma identifi c drept 
acest Pinocchio al familiei. Asta 
mi-a amintit de un fost pacient al 
unei renumite clinici de scufi ţă 
roșie din Iași care, după ce a 
fost externat pe motiv că „nu se 
mai poate face nimic“, a devenit 
practicant de voodoo. Numai că, 
în loc de păpușile consacrate de 
această practică ludică și ocultă, 
fostul pacient folosea papuși de 

lemn, iar după fi ecare ședinţă de 
afurisire tip voodoo, era nevoit 
să-și cumpere alte ace, brice și 
andrele, pentru că alea pe care 
le folosise rămâneau înfi pte în 
totemul de esenţă tare.

u Angajaţii unui lanţ de 
supermarketuri din Germania 
au găsit 95 de kg de cocaină 
ascunse în lăzi de banane. 
Cum și-au dat seama că ceva 
e în neregulă? Au auzit-o pe 
doamna care, de regulă, prezenta 
promoţiile magazinului la staţia 
de amplifi care, vorbind cam așa: 
„Stimaţi clienţi, deschidem casa 
6 pentru mine...Pardon...pentru 
dumneavoastră! Cum, noi... nu 
avem decât 4 case?! WOW! Mă 
miram eu să fi e altfel... De fapt, 
trebuia să-mi dau seama că n-avem 
6 case, pentru că noi suntem 
supermarket, nu familia Iohannis! 
Hahaha!“ .

tragedia
MARELE FIX (I)

divina

nec plus ultra

LAURI și POEZIE

ION ZIMBRU                             (DESPRE DOUĂ JURĂMÂNTURI) 

    Demult,

    cam pe vremea când zeiţa dreptăţii

    venea cu balanţa şi cu sabia la fi ecare poartă,

    noi o aşteptam cu pâine şi cu sare,

    iar tu ziceai şi jurai că n-ai să mori niciodată!

    Demult,

    cam pe vremea când zeiţa frumuseţii

    venea la noi cu dragoste şi cu artă pentru artă,

    o aşteptam cu lauri şi cu poezie,

    iar tu ziceai şi jurai că n-ai să mori niciodată!

    Demult,

    cam pe vremea când zeiţa norocului

    aducea cornul cu fl ori şi spunea că ne arată

    cum (nu) există întâmplare,

    tu zâmbeai şi jurai că n-ai să mori niciodată!

    Demult,

    cam pe vremea când muza poeziei lirice

    venea cu fl uierul să ne cânte şi să ne vadă,

    tu aşteptai cu sufl etul pe tipsie,

          iar eu ziceam şi juram să nu te uit niciodată! 

şi ţara se piaptănă
Stimaţi alegători, 

închidem casa 6 pentru Klaus!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ş
tiu că am de mers cale 
lungă şi plină cu peripeţii 
până la Ea. Ştiu că trebuie 
să plec devreme,

     dacă vreau să nu ajung 
(prea) târziu. Şi mai ştiu şi că 
nu am voie să nu fi u spilcuit 
pentru marea întâlnire, pentru 
Marea Înfăţişare, exact cum 
zice magistrul Mihai Ursachi. 
Dacă plec azi, la fi x, am toate 
şansele să fi u Acolo în timp 
util, la fi x, mâine, ori poimâine, 
ori săptămâna următoare, sau 
poate luna cealaltă, sau anul 
următor. De/mersul plecării şi 
ajungerii mele Acolo depinde de 
fi x, de Marele Fix. Chiar dacă-i 

mai devreme ori mai târziu, 
este necesar să fi e la fi x. Sigur 
că da!...Sunt hotărât să plec azi, 
la fi x. Mă pregătesc asiduu. Mă 
dau cu toate alifi ile. Citesc şi 
recit toate poeziile din lume. 
Fac multe şi difi cile exerciţii de 
dicţie şi contradicţie. N-am voie 
să fi u prolix. N-am voie să fi u 
bleg. Deja-mi imaginez Clipa 
Marelui Fix. Deja-mi huruie-n 
creieraş tot felul de idei despre 
primul cuvânt, despre prima 
întrebare, despre primul răspuns. 
Ea-i foarte bine pusă la punct. 
Ea nu admite bâlbâieli. Ea-i o 
doamnă, deşi eu nu cred. Ştiu că-i 
domnişoară. Am auzit că nu vrea 
să se mărite. Am auzit că nimeni 
n-o cere, n-o peţeşte, n-o alintă, 
n-o convinge. Eu pentru asta mă 

duc. Pentru asta încerc să ajung 
la fi x, la Marele Fix. Mă duc s-o 
ademenesc, s-o văd, s-o vrăjesc şi 
s-o păcălesc, s-o conving că-i bine 
s-o iau, că-i bine să mă ia, s-o duc 
şi să mă ducă. Dacă ajung mai 
devreme, e posibil să mă ţină la 
poartă, să aştept mult la intrare. 
Dacă ajung mai târziu, e posibil 
să nu mă mai primească, ceea 
ce-i foarte grav pentru mine şi 
pentru cei din jur!...Sigur că da!...
Aşadar, îmi pun caru-n piatră, 
cum zicea mama, verifi c recuzita, 
mă cercetez să văd dacă-s tot, zic 
ceva despre rămas bun, nu zic 
nimic despre revedere, mai trec 
o dată prin poeziile lui Mihai 
de mai sus, controlez traista cu 
merinde...şi mă uit la ceas. Nu la 
ceasul legat de mână ori la ceasul 

de buzunar. Nu le ceasul agăţat 
de perete. Nu la cel din lemn. 
Nu la cel din cuarţ. Nu la cel 
electric, mecanic, atomic, nisipos. 
Mă uit la ceasul Ei, la ceasul 
doamnei/domnişoarei de Acolo. 
Nu mai e mult până la fi x. Până 
la fi xul plecării, adică. Merge 
frumos, foarte frumos. Domnule, 
tare frumos şi tare limpede se 
aude cest/cel tic-tac implacabil, 
inexorabil, devastator!...Şi-l aud 
pe  Mihai: „Imperialul spirit 
mă are-n a sa pază/ şi nici o 
conştiinţă-i egală cu beţia/ şi 
tainica lucrare în nopţile de 
groază.// Tărâm fără-ndoială afl at-
am, şi cutează/ mereu rătăcitorul 
pe căile profunde:/ am aurum 
non vulgi, leonem, poezia!”... [Stai 
aşa!]  8

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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„Noaptea...
 la Biblioteca 
Estivală”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vânătoare de comori, câini 

poliţiști în acţiune și secrete 

dezvăluite de un detectiv, biblio-

șezătoare, recital artistic și 

momente de dans, povestea de 

seară, muzică, dans și prezentare 

de costume inspirate din lumea 

cărţilor! Sunt surprizele pregătite 

de Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” și Consiliul Judeţean 

Galaţi pentru evenimentul 

„Noaptea... la Biblioteca Estivală”. 

Va fi  un program inedit, cu 

activităţi pentru toate vârstele, 

organizat vineri, 27 septembrie 

2024, în intervalul orar 18,00 – 

22,00, la Biblioteca Estivală din 

Grădina Publică. 

Cel mai cunoscut parc al 
orașului, Grădina Publică, va găz-
dui activităţile culturale din cadrul 
evenimentului „Noaptea... la Biblio-
teca Estivală”, dat fi ind lucrările de 
reabilitare care se desfășoară la 
sediul central al Bibliotecii „V. A. 
Urechia”. 

Trebuie spus că „Nocturna Bi-
bliotecilor 2024”, campanie iniţia-
tă de Asociaţia Naţională a Biblio-
tecarilor și Bibliotecilor Publice 
din România, se desfășoară sub 
sloganul „Noaptea detectivilor de 
carte – mistere literare, rezolvare 
de enigme, incursiuni în lumea 
romanelor poliţiste”, reprezentând 

varietatea de resurse și oportunităţi 
pe care le oferă biblioteca publică. 
Prin urmare, la Galaţi, programul 
din acest an va cuprinde o activi-
tate inedită: „Câini poliţiști în acţi-
une”, organizată în parteneriat cu 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 
Galaţi și Sectorul Poliţiei de Fronti-
eră Galaţi. De asemenea, scriitorul 
Iosif Roca va împărtăși secrete din 
munca unui detectiv și cum au fost 
acestea transpuse în cărţile sale. 

Va avea loc și o vânătoare de co-
mori, în Grădina Publică, în cadrul 
căreia participanţii vor avea de tre-
cut probe distractive de perspicaci-
tate și logică, la fi nalul cărora vor 
găsi indiciile care îi vor conduce la 
găsirea comorii. Vor putea participa 
doar adolescenţii. Va fi  premiată și 
declarată câștigătoare o singură 
echipă! 

Pe tot parcursul evenimentului, 
în zona din apropierea fântânii ar-
teziene, vor fi  amenajate „colţuri” 
de lectură la lumina felinarelor, 
dar și un mini-atelier unde copiii 
vor putea face experimente. 

Dar să nu mai lungim vorba, iată 
programul complet al evenimentu-
lui, așa cum ni l-a transmis institu-
ţia de cultură: 

18,00  – Deschiderea eveni-
mentului;

18,05 – Câini poliţiști în acţiune. 
Eveniment organizat în parteneriat 
cu Inspectoratul de Poliţie al Jude-
ţului Galaţi și Sectorul Poliţiei de 
Frontieră Galaţi;

 18,00 – 20,00 - GalaţIA – 
magieIE, creaţIE, dibăcIE, tradi-
ţIE’’ – BiblioȘezătoare. Participă 
doamnele din Grupul ,,Altiţe de 
Galaţi’’, culegătoare și păstrătoa-
re de artă și frumos;

18,30 – 20,00 – Misterele din 
cărţi - vânătoare de comori în 
Grădina Publică;

18,30 – 19,00 – Recital artistic 
Grupul „Voces”;

19,00 – 19,15 - Povestea de 
seară – copii români și copii 
ucraineni;

19,15 – 20,00 - Iosif Roca – din 
secretele unui detectiv; 

20,00 – 20,15 – Moment de dans 
susţinut de elevii Școlii Gimnaziale 
Nr. 33, legitimaţi la Clubul de dans 
sportiv „Ritmix”;

20,15 – 20,30 – Anunţarea echi-
pei câștigătoare a vânătorii de co-
mori și premierea participanţilor;

20,30 – 22,00 – Gala volunta-
rilor. Muzică, dans și prezentare 
de costume inspirate din lumea 
cărţilor.

 Toţi iubitorii de carte sunt invi-
taţi să participe la o aventură noc-
turnă plină de activităţi captivante, 
pentru a sărbători împreună bucu-
ria lecturii și a imaginaţiei! ,

ACTIVITĂŢI CAPTIVANTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENŢI  .  PROGRAM

 ECRANE 

DIGITALE PENTRU 

COMENZI 

ŞI PLĂŢI, LA NOUL 

MCDONALD’S 

DIN GALAŢI
DESCHIDERE. Premier 

Restaurants România, operatorul 

lanţului de restaurante McDonald’s 

în România, și-a extins reţeaua 

prin deschiderea unei noi unităţi 

Drive-Thru în Galaţi, în incinta 

Shopping City Galaţi. Este al 

doilea restaurant din oraș și a 

creat peste 70 de locuri de muncă. 

Cu o suprafaţă de aprox. 400 mp 

și având 94 de locuri la interior și 

88 pe terasă, noul restaurant le 

oferă clienţilor opţiunile de Drive-

Thru și McDelivery, dispunând și 

de McCafé, pentru cei pasionaţi 

de cafea și deserturi. Restaurantul 

este dotat cu ecrane digitale de 

afi șare a produselor și kioskuri 

de comandă, ce permit clienţilor 

să comande rapid și să plătească 

contactless. Utilizatorii aplicaţiei 

McDonald’s pot benefi cia de 

oferte și recompense prin 

scanarea codului QR la fi ecare 

comandă și pot folosi funcţia 

Mobile Order & Pay pentru a 

comanda înainte să ajungă în 

locaţie. McDonald’s Galaţi Coșbuc 

Drive-Thru are coșuri de colectare 

selectivă și staţii de încărcare a 

autovehiculelor electrice, având 

integrate și panouri fotovoltaice pe 

acoperiș. Restaurantul McDonald’s 

Galaţi Coșbuc Drive-Thru 

este deschis zilnic, de luni până 

duminică, în intervalul 07,00 – 

24,00 și non-stop pe linia de drive.  

. Cristinel Luca

. 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru renovarea energetică a 
uneia dintre clădirile principale 
de la Spitalul de Psihiatrie, Corpul 
C20, unde se asigură îngrijirea pa-
cienţilor, Primăria a atribuit un 
contract în valoare de 4.100.908 
de lei fără TVA fi rmei Rovis Lider. 
Investiţia se realizează cu fonduri 
europene atrase prin Planul Naţio-
nal de Redresare și Rezilienţă. 

Conform Primăriei, clădirea va 
benefi cia de reabilitarea termică a 
elementelor de anvelopă a clădi-
rii, termoizolarea și hidroizolaţia 
planșeului de peste ultimul nivel, 
termoizolarea pereţilor exteriori 

ai clădirii, refacerea fi nisajelor 
interioare în concordanţă cu ce-
rinţele impuse pentru spitale, în-
locuirea tâmplăriei exterioare cu 
tâmplărie termopan performantă, 
instalarea unor sisteme alternati-
ve de producere a energiei, insta-
larea sistemelor de climatizare, 
modernizare a instalaţiei de ilu-
minat etc. Durata execuţiei este 
de 12 luni. „Primăria municipiului 
Galaţi continuă astfel investiţiile și 
la acest spital, unde anul trecut a 
fost construită o clădire modernă 
pentru ambulatoriu, în cadrul 
unui proiect cu fonduri europene 
de peste 3 milioane de euro”, se 
precizează în comunicatul muni-
cipalităţii. ,

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Exact! „Primăria comunei Ga-
laţi”, așa scrie, negru pe alb, pe 
panoul de lucrări al unei investi-
ţii cu fonduri europene, derulate 
de administraţia locală. Este vor-
ba despre transformarea clădirii 
abandonate a fostului Centru de 
Transfuzii într-o creșă. Desigur, 
e doar o eroare de redactare, dar 
cu multe subînţelesuri și posibi-
lităţi de interpretare.

Imaginea cu acest panou a 
fost făcută publică pe Facebook, 
de un gălăţean, cu acest mesaj: 
„După 77 de ani de când m-am 
născut pe acest meleag, nu știam 
că orașul Galaţi este o comună 
care autorizează lucrările din 
Ţiglina 1 după cum este scris pe 
un panou, spre știinţa locuitori-
lor. Spre confi rmarea decăderii 
orașului Galaţi la rangul de co-
mună, postez înscrisul afi șat pe 
edifi ciul afl at în reabilitare”. 

Nu este o „făcătură”, aşa cum 
am bănuit iniţial. O imagine a 
acestui panou a fost făcută pu-
blică pe pagina de Facebook a 

primarului Ionuţ Pucheanu, e 
drept, sufi cient de bine edita-
tă pentru a nu fi  foarte vizibilă 
„comuna”...

Cum era expresia aceea: Gura 
păcătosului... adevăr grăiește! ,

râsu-plânsu’
Gafă pe panoul de șantier: 
Primăria Comunei Galaţi

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de 

judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 25 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Portului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi, iar pe DE 581, pe raza 

localităţii Priponești. , Mariana 

Constandache 

contract
O clădire principală a Spitalului 
de Psihiatrie intră în renovare
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Pe malul fluviului, 
pescarii de ocazie schimbă 
ponturi şi momeli 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 La Galaţi, Dunărea este calmă, 

deocamdată, și ne rugăm să 

rămână așa. Privind în zare, 

pescarii amatori care se 

bucură de soarele sfârșitului de 

septembrie se arată încrezători 

că „nu va fi  nimic, la noi, nu vine 

apa mare, au fost ani cu debit 

mult mai mare și acum am citit 

că e în scădere, slavă Cerului”. 

Văzând apa cum sclipește 
calmă în soarele dimineţii de 24 
septembrie, parcă nici nu-ţi vine 
să crezi ce furioasă a trecut prin 
Ungaria, unde localităţile de pe 
cursul ei în aval de Budapesta 
continuă să se lupte cu apele. La 
Kismaros, peste 100 de locuinţe 
au fost inundate, iar armata a 
construit un dig provizoriu, din 
saci de nisip și folie impermeabilă, 
pentru a opri trecerea apelor. Spre 
deosebire de inundaţiile din judeţ 
de la noi, unde oamenii nu au avut 

niciun semn, în 15 minute de la 
începerea ploilor apele crescând 
deja la nivel de torent, despre Du-
năre se știa că va veni mare, iar 
vecinii noștri s-au putut pregăti. 

La rândul nostru, stăm cu 
ochii pe ea. Văzând însă cât din 
mal este uscat, semn că apele 
sunt, încă scăzute, îţi este greu 
să crezi că, în doar câteva zile, 
sunt așteptate să urce cu peste opt 
metri. Pentru moment, bărcile de 

agrement ale gălăţenilor stau la 
ancoră, așteptând distracţia de 
weekend, cluburile nautice au 
câte un om de pază, dar nimeni 
nu este speriat de perspectiva 
unor ape mari. Până la urmă, 
toată lumea știe că promenada e 
zonă inundabilă, la o adică, toţi 
am mai văzut-o sub apă. Evident, 
o asemenea chestiune nu ar fi  
deloc profi tabilă pentru terase-
le de pe vapoare și de pe mal. Și 

așa, clienţii s-au cam speriat de 
perspectiva venirii unor leșuri de 
animale pe Dunăre, aduse din ju-
deţ, după inundaţii. 

Apa Dunării e tulbure, dar nu 
prea murdară, ascunzând bine 
zbuciumul torentelor de ploaie 
care au ajuns și în ea, prin Siret. 
Ici, colo, câte un buștean plutește 
pe mijlocul șenalului, făcând să 
ne crească ușor pulsul, dar nu e, 
din fericire, decât un lemn. Pe 
mal, se plimbă lejer bicicliști și 
pietoni de vârsta a treia, un co-
pil se bucură să fi e unicul utili-
zator al locului de joacă, unde, 
după-amiaza, nu ai loc să arunci 
un ac, iar pe mal, la scări, pes-
carii schimbă ponturi, impresii 
și momeli. E liniște, iar oamenii 
se bucură de asta și se roagă ca 
lucrurile să rămână așa. În aval, 
la AFDJ, vechea tabelă de pe mal 
unde se afi șau cotele fl uviului nu 
se mai folosește, dar a rămas la 
locul ei, martoră mută a altor zile, 
când fl uviul ne bătea, rece și de 
neînfrânt, la ușă.  .

LA GALAŢI, DUNĂREA E CALMĂ ÎNCĂ  .  REPORTAJ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii Școlii Gimnaziale Nr.1 
Frumușiţa au participat la Pro-
iectului   ”  Robo Squad Summer 
Camp”, activitate  fi nanţată 
prin iniţiativa StartONG, lansată 
de Kaufl and Romania și imple-
mentată de Asociaţia „Act for To-
morrow”. Așadar, în luna august, 
30 de elevi ai Școlii Gimnaziale 
Nr. 1 Frumușiţa au benefi ciat de 
trei activităţi de robotică educa-
ţională. Scopul proiectului a fost 
acela de a oferi copiilor oportuni-
tatea de a petrece la școală câteva 

zile de vacanţă în care să descope-
re prin joc și joacă secretele afl ate 
în adâncurile oceanelor, speciile 
de pești, precum și să afl e secre-

te din viaţa subacvatică. Ajutaţi 
de echipa de robotică RoSophia, 
participanţii au construit roboţi 
submarini cu ajutorul cărora să 

exploreze fundul oceanelor și să 
studieze mijloacele de propulsie, 
„Roboţi Pește” pentru a înţelege 
mai bine modul în care peștii înoa-
tă, cum se comportă în grupuri 
și cum reacţionează la diverși sti-
muli. Studiind mișcarea peștilor, 
copiii au învăţat că inginerii pot 
dezvolta noi tipuri de vehicule 
subacvatice biomimetice, care 
să fi e mai efi ciente energetic și 
mai manevrabile, inspirate de 
modelele naturale de înot. Acești 
roboţi biomimetici pot avea apli-
caţii în explorarea subacvatică, 
monitorizarea mediului și alte 
domenii. .

proiect 
Elevii din Frumușiţa, activităţi gratuite de robotică educaţională

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 25 septembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei / strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian – Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918 între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 
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Unda de viitură pe Dunăre 
se apropie de Galaţi 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Unda de viitură pe Dunăre 

care a produs atâtea probleme 

în ţările învecinate – Austria, 

Ungaria, Serbia - se apropie 

cu repeziciune de Galaţi. La 

intrarea în ţară debitele sunt 

în creștere, iar cotele Dunării 

sunt tot mai ridicate. Autorităţile 

gălăţene sunt în stare de alertă, 

chiar dacă, se pare, conform 

prognozelor, Dunărea nu va 

atinge cote care să reprezinte 

un pericol de noi inundaţii în 

regiunea noastră. 

Potrivit Institutului Naţional 
de Hidrologie și Gospodărire a 
Apelor (INHGA), debitul Dună-
rii la intrarea în ţară (secţiunea 
Baziaș), în intervalul 23 septem-
brie – 24 septembrie, a fost în 
creștere, având valoarea de 6.400 
mc/s, peste media multianuală a 
lunii septembrie (3.800 mc/s).

De asemenea, potrivit 
INHGA, în aval de Porţile de Fier, 
debitele au fost în creștere pe 
sectoarele Gruia – Tr. Măgurele 
și Olteniţa– Tulcea și în scădere 
pe sectorul Zimnicea – Giurgiu. 
Pentru perioada următoare se 
prognozează o creștere a debitu-
lui Dunării, la intrarea în ţară, la 
Baziaș, urmând să ajungă până 

la aproximativ 8.000 mc/s până 
în jurul datei de 30 septembrie.

În ceea ce privește nivelul Du-
nării la Galaţi, în cursul zilei de 
marţi, 24 septembrie, a fost atin-
să cota de 166 cm, tendinţa fi ind 
de creștere. În următoarele cinci 
zile ar urma să se atingă o cotă de 
aproximativ 480 cm, însă aceas-
ta rămâne, teoretic, sunt nivelul 
în care ar putea pune probleme. 
Spre comparaţie, amintim că, la 
Galaţi, cota de atenţie este de 560 
cm, cota de inundaţie este 600 
cm, iar cota de pericol este de 
700 cm. 

Cu toate acestea, pe principiul 
că paza bună trece primejdia rea, 
la nivel local s-au luat deja o serie 
de măsuri care să preîntâmpine 
eventualele situaţii neplăcute. 
Astfel de măsuri au fost luate, 
de exemplu, în porturile admi-
nistrate de APDM Galaţi. 

”Am luat act de toate demer-
surile pentru preîntâmpinarea 
unor eventuale riscuri pe care 
Prefectura le-a făcut la nivelul 
tuturor operatorilor economici 
care își desfășoară activitatea 
de-a lungul Dunării, în zona 
municipiului Galaţi.

De asemenea, noi am infor-
mat toţi operatorii portuari, în 
special în zonele în care sunt 
lucrări de investiţii, pentru a 
avea în vedere securizarea obiec-

tivelor, în cazul în care unda de 
viitură va fi  mai puternică decât 
s-a prognozat și s-ar putea ajun-
ge la depășirea cotelor de alarmă 
sau a cotelor care pot reprezenta 
un eventual pericol. Inclusiv la 
Palatul Navigaţiei sunt pregătiţi 
saci de nisip, pentru a preîntâm-
pina o eventuală inundare. 

Totuși, nu ne așteptăm să fi e 
probleme, deși a crescut debitul 
Dunării la intrarea în ţară, în 
condiţiile în care oricum fl uviul 
se afl a la cote destul de mici după 
o perioadă secetoasă îndelunga-
tă, iar acum deja vorbim de o ate-
nuare a cotelor în zona amonte, 
după cum au comunicat și alte 
instituţiile abilitate ale statului, 
precum Ministerul Mediului”, 
ne-a declarat directorul general 
al APDM Galaţi, Marcela Daniela 
Costea. 

La rândul lor, reprezentanţii 
Administraţiei Fluviale a Dună-
rii de Jos (AFDJ) Galaţi ne-au con-
fi rmat că, deși situaţia fl uviului 
este monitorizată cu atenţie, 
deocamdată nu sunt indicii că 
s-ar putea ajunge într-o situaţie 
periculoasă. 

”Din fericire, în cazul nostru 
nu sunt probleme, viitura n-a 
ajuns și nu va ajunge la 8 metri 
cât a fost la Budapesta, potrivit 
informaţiilor pe care le-am pri-
mit de INFGA, care realizează 

prognozele hidrologice. În pre-
zent, la Galaţi, nivelul Dunării 
a ajuns deja la 174 cm (în cursul 
zilei de marţi, 24 septembrie – 
n.r.), iar în următoare cinci zile 
va ajunge la un maxim în jurul 
cotei de 480 cm. Desigur, aceste 
informaţii sunt actualizate per-
manent. Dar vârful de viitură, 
de 8 metri, înregistrat la Buda-
pesta, deja s-a atenuat.

În plus, sectorul românesc de 
Dunăre, de la Baziaș și până la 
vărsare trece prin barajul de la 
Porţile de Fier, unde deversarea 
se face controlat. Mai mult, Du-
nărea pe sectorul românesc este 
mai lată decât pe porţiunea din 
amonte, prin urmare apa se mai 
duce și în lateral, spre maluri. 
Deci nu ne așteptăm să avem 
un nivel foarte ridicat, în zona 
Galaţiului, cel puţin”, ne-a ex-
plicat specialistul în hidrologie 
Adrian Maizel, din cadrul AFDJ 
Galaţi. 

În același timp, după cum a 
arătat ministrul Mediului, Mir-
cea Fechet, fl uctuaţiile puterni-
ce, în contextul schimbărilor 
climatice, ”ar trebui să ne dea 
de gândit”. În decurs de doar trei 
săptămâni, în Serbia, de exem-
plu, s-a înregistrat atât recordul 
minimului istoric pentru anul 
în curs, cât şi maximul istoric. 
. foto Anca Spânu

AUTORITĂŢILE MONITORIZEAZĂ COTELE FLUVIULUI  .  MĂSURI 

 FEMEIE UCISĂ 

PE DRUMUL 

DE CENTURĂ
NEATENŢIE. Accidentul 

a avut loc în cursul dimineţii de 

marţi, 24 septembrie, pe Drumul 

de Centură. O femeie în vârstă de 

65 de ani, care a vrut să traverseze 

șoseaua printr-un loc nemarcat, 

a fost lovită în plin de o mașină al 

cărei șofer nu a putut evita impactul. 

Femeia a fost extrem de grav 

rănită, ea fi ind supusă manevrelor 

de resuscitare de către echipajul 

SMURD sosit la faţa locului. După 

zeci de minute în care medicii s-au 

chinuit să o stabilizeze, femeia a 

fost transportată în stare critică 

la Spitalul de Urgenţă. Medicii 

erau rezervaţi în privinţa șanselor 

de supravieţuire, prognosticurile 

rezervate confi rmându-se la scurt 

timp. Femeia a decedat, în ciuda 

eforturilor depuse la camera de 

gardă. Poliţiștii rutieri au făcut 

primele cercetări la faţa locului și 

au deschis un dosar penal pentru 

a lămuri cu exactitate împrejurările 

în care a avut loc accidentul.  

. M. Constandache 
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Poştaşii 
vor putea 
colecta 
datoriile 
la Fisc, 
în numele 
ANAF
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Poșta Română va trimite 

angajaţii la românii care au 

datorii la ANAF cu un plic în care 

sunt informaţi că pot benefi cia 

de amnistia fi scală a Guvernului 

(OUG 107/2024). În plus, poștașii 

vor putea încasa sumele 

respective. Cei care au cont pe 

Spaţiul Privat Virtual (SPV) vor 

primi toate informaţiile direct 

acolo, scrie HotNews.ro. 

 Un proiect de OUG pregătit de 
Ministerul Finanţelor propune ca 
Poșta Română să tipărească și să 
comunice persoanelor fi zice docu-
mentele privind datoriile pe care 
le au la stat. Pentru asta, Poșta va 
primi de la ANAF o listă cu acele 
persoane.

 În scrisoarea de informare va 
scrie cuantumul total al obligaţi-
ilor bugetare restante la data de 
31 august 2024 inclusiv, din care, 
defalcat, valoarea totală ce trebuie 
plătită și, respectiv, valoarea care 
poate face obiectul anulării. Ce-
lelalte două documente din plic 
sunt „Notifi carea privind intenţia 
de a benefi cia de anulare a unor 
obligaţii bugetare” și modelul de 
„Cerere privind anularea unor 
obligaţii bugetare”.

 Documentul mai prevede că 
poștașii vor putea încasa banii 
de la românii care doresc să be-
nefi cieze de amnistia fi scală. În 
schimbul acestui serviciu, Poșta 
Română va primi bani de la Mi-
nisterul Finanţelor.

 Pentru serviciul de tipărire, 
împlicuire și comunicare cu con-
fi rmare de primire, Poșta va primi 

10,9 lei plus TVA/plic. Pentru no-
tifi care, cerere și preluarea noti-
fi cării, va încasa 15,56 lei cu TVA/
plic. Comisionul pentru încasarea 
banilor în numele ANAF este de 4 
lei pentru fi ecare operaţiune.

 Personalul din cadrul Poștei 
Române este obligat să respec-
te GDPR și secretul fi scal asu-
pra informaţiilor de care a luat 
cunoștinţă ca urmare a exercitării 
atribuţiilor de serviciu.

 Românii pot benefi cia de am-
nistia fi scală a Guvernului Ciolacu, 
Ordinul (5521/2024) privind proce-
dura de aplicare fi ind publicat în 

Monitorul Ofi cial. Dacă în cazul 
fi rmelor se șterg doar dobânzile 
și penalităţile, în ceea ce privește 
persoanele fi zice dispare o parte 
din datorie (adică din impozit și 
contribuţii datorate).

 Pe de altă parte, PNL anunţă că 
va crește bonifi caţia pentru bun-
platnici de la 3% la 5%, printr-un 
amendament care a fost depus de 
către deputatul Florin Roman şi 
care a trecut, marţi, de Comisia de 
Buget din Senat. De măsură vor be-
nefi cia 560.000 de companii care 
şi-au plătit la timp datoriile buge-
tare, precizează liberalii. .

SERVICIU PRESTAT PENTRU MINISTERUL FINANŢELOR  .  AMNISTIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mai multe fragmente de dro-
nă rusească de tip Geran 2 au 
fost găsite, marţi, de echipe ale 
Ministerului Apărării şi SRI în 
afara perimetrului locuit al co-
munei Plauru, judeţul Tulcea. 
Acestea au fost ridicate pentru 
expertizare.

 „Forţe ale Ministerului Apără-
rii Naţionale au continuat acţiu-
nile de căutare a unor eventuale 
fragmente de dronă căzute pe 
malul românesc al Dunării, ca 
urmare a atacurilor executate, 
în ultimele săptămâni, de forţele 
ruse asupra unor obiective civile 

şi de infrastructură portuară din 
Ucraina. În acest context, marţi, 
24 septembrie, specialişti din 

MApN şi SRI au cercetat o zonă 
afl ată la sud de localitatea Plauru, 
judeţul Tulcea, unde a fost sem-

nalată existenţa unor fragmente 
de dronă.  Aria cercetată este situ-
ată în afara perimetrului locuit al 
comunei Plauru, nefi ind afectate 
elemente de infrastructură”, a 
transmis, marţi, Ministerul Apă-
rării, citat de News.ro.

 „Acestea au fost ridicate în 
vederea expertizării, conform 
procedurilor legale. Ministerul 
Apărării Naţionale reiterează me-
sajul ferm de condamnare a aces-
tor atacuri executate de Federaţia 
Rusă împotriva unor obiective şi 
elemente de infrastructură civilă 
ucrainene, care sunt nejustifi cate 
şi în gravă contradicţie cu norme-
le de drept internaţional”, a mai 
transmis MApN. ,

Tulcea
Fragmente de dronă rusească, găsite lână comuna Plauru

Pensionarul 
devenit 
milionar            
în euro

JOKER. Câștigătorul premiu-

lui categoria I la tragerea Joker din 15 

septembrie s-a prezentat marţi la sediul 

Loteriei Române ca să își ridice premiul de 

peste 2,3 milioane de euro. Este vorba de 

un pensionar din Giurgiu, potrivit Mediafax. 

Premiul are o valoare de 11.845.622,10 lei 

(2,38 milioane de euro) și este al doilea 

câștig de categoria I obţinut în acest an 

la Joker. Biletul norocos a fost completat 

cu două variante simple, iar pensionarul 

proaspăt devenit milionar în euro a spus că 

numerele alese nu au semnifi caţie perso-

nală. , Cristinel Luca

 CAMPIONATUL 

FELIN EST 

EUROPEAN, 

LA BUCUREŞTI

PISICI. Prima ediţie a 

Campionatului Felin Est European, 

intitulat „Black Sea Winner“, se va 

desfăşura, în weekend, în Pavilionul 

Central Romexpo. Publicul va 

putea urmări şi susţine în cadrul 

competiţiei unele dintre cele mai 

premiate pisici din lume, din diverse 

rase: Abysiniană, Albastru de Rusia, 

Bengaleză, British Shorthair, British 

Longhair, Chartreaux, Cornish Rex, 

Devon Rex, Exotică, Maine Coon, 

Neva Masquerade, Norvegiană de 

Pădure, Orientală, Persană, Ragdoll, 

Siberiana, Singapura şi Sphinx. 

Pentru prima dată în competiţie se va 

afl a şi un exemplar din rasa Somali, 

care a obţinut titlul de campion 

mondial. În concurs sunt înscrise 

şi opt pisici - campioane mondiale. 

Printre campionii felini afl aţi în 

premieră în România se numără şi 

motanul Sweet Dreams. Acesta este 

cel mai titrat campion felin din lume, 

un exemplar alb din rasa Persană 

(foto). Pisicile de casă participă şi ele 

la concurs, în cadrul unei categorii 

special create. Un loc important îl va 

ocupa zona pisicilor pentru adopţii. 

Evenimentul este organizat de 

Salonul Felin Sofi stiCAT şi Federaţia 

Naţională Felinologică din România, 

sub egida Federation Internationale 

Feline şi reuneşte crescători din 14 

ţări europene.  . Cristinel Luca 
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„SĂRACU’ 

GICĂ” REVINE 

ÎN WEEKEND 
MUZICAL. Datorită 

triumfului premierei recente şi 

solicitării publicului, spectacolul 

„Săracu’ Gică“, regizat de Cristian 

Gheorghe, revine în acest weekend 

pe scena Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi. Aşadar, duminică, 29 

septembrie, de la ora 18,30, 

gălăţenii sunt invitaţi la o porţie 

de râs pe săturate. Inspirat din 

viaţa pitorească a mahalalei 

româneşti, spectacolul „Săracu’ 

Gică“ îmbracă atmosfera vibrantă 

a umorului autentic, într-o poveste 

plină de farmec şi surprize. Fiecare 

element al spectacolului, de la 

textul savuros până la interpretările 

pasionale ale artiştilor, este menit 

să transporte publicul într-o 

călătorie inedită prin universul 

plin de surprize al comediei 

muzicale. Pe scena Teatrului „Nae 

Leonard“, spectacolul prinde 

viaţă prin talentul şi pasiunea unui 

ansamblu remarcabil de artişti. 

Printre aceştia se numără: Costel 

Donose, Mihail Anton, Florentina 

Andronic, Cristina Bleandură, 

Alexandru Tatu, Mariana Pisică/

Cristina Isabela Ionaşcu, Cristina 

Gheorghe, Andrei Ardeleanu, 

Paul Nedelcuţă, Cristina Boghici 

şi Irina Popa. Alături de soliştii şi 

actorii teatrului, publicul îl va putea 

urmări pe scenă şi pe regizorul 

spectacolului, Cristian Gheorghe. 

Orchestra de revistă condusă de 

Nicolae Mantu şi baletul coordonat 

de Florentina Ştefan completează 

tabloul animat şi plin de viaţă al 

spectacolului. „Săracu’ Gică“ este 

un adevărat carusel al întâmplărilor 

de neegalat, în care se îmbină 

muzica de calitate, dansul şi umorul 

irezistibil. Pentru toţi cei ce doresc 

să se bucure de o seară plină de 

veselie, această comedie muzicală 

reprezintă alegerea perfectă.   

. Raluca Ichim

GEORGE ŢINTĂ, 

SPECTACOL 

DE COMEDIE 

LA GALAŢI 
STAND-UP. Gălăţenii 

sunt invitaţi, vineri, 4 octombrie, 

începând de la ora 20,30, la 

spectacolul susţinut de George 

Ţintă la St.UP Cafe. Triplu fi nalist 

„iUmor”, actorul oferă un show unic 

cu glume, povestiri, imitări de voci 

şi improvizaţie. Biletele se găsesc 

în format electronic pe www.iabilet.

ro si online, puteţi plăti cu cardul, 

Paypal, carduri de tichete culturale 

Sodexo si Edenred, pe factura de la 

Vodafone sau Orange.  . Raluca 

Ichim

13 spectacole de top

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

Galaţi organizează, între 28 

septembrie şi 6 octombrie 2024, 

Festivalul Naţional de Comedie, 

ediţia a XXXV-a. Vor fi  două 

secţiuni: cea competiţională 

(ON), la Casa de Cultură a 

Studenţilor Galaţi, strada Şţiinţei 

nr. 115, şi cea alternativă, în afara 

concursului (OFF), la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard”. 

Teatrul Dramatic                 
„Fani Tardini” 
promovează tineri actori 
din toată ţara 

O prezenţă nouă, dar care va 
deveni o tradiţie începând cu 
ediţia 2024 a Festivalului, este 
evenimentul „H.O.P Comedie”. Pe 
4 octombrie, în secţiunea alterna-
tivă vor fi  prezentate două dintre 
cele mai comice momente din 
Gala HOP 2024, susţinute de So-
rin Toma şi Roxana Bîclea. Imediat 
după, gălăţenii îi vor cunoaşte pe 
câştigătorii premiului pentru cel 
mai bun grup din 2023, Andrei 
Marius Barbu şi Francesca Fülöp, 
cu spectacolul „Odihnă plăcu-
tă”. Noutatea constă în faptul că 
Festivalul de Comedie din Galaţi 
devine producător de spectacole 
de comedie avându-i în centru pe 
cei mai talentaţi tineri actori din 
România, participanţi la „Gala tâ-
nărului actor, Gala HOP” produsă 
de UNITER. Teatrul continuă şi în 
această ediţie iniţiativa de tip after 
show, prin prezenţa unui Club al 
Comediei, în curtea interioară a 
Casei de Cultură a Studenţilor, un 
spaţiu destinat socializării, unde 
sunt invitaţi toţi spectatorii care 
doresc să petreacă clipe minunate 
cu actorii după fi ecare spectacol.

Actorii, alături 
de comunitate

Pentru a sprijini populaţia 
afectată de inundaţiile provocate 
de ciclonul „Boris”, Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini” Galaţi, în semn 
de solidaritate, va avea montate, 
atât în foaierul Casei de Cultură a 
Studenţilor Galaţi, cât şi în foaie-
rul Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard”, două urne 
în care se pot lăsa donaţii, iar spec-
tatorii vor fi  invitaţi să se alăture 
şi să doneze.

Programul festivalului include 
o secţiune competiţională cu opt 
spectacole, un spectacol de gală şi 

patru alternative. Vor fi  nouă seri 
de festival, treisprezece spectacole 
de teatru, şi, în secţiunea teoretică, 
trei ateliere de teatru şi şase lansări 
de carte susţinute de personalităţi 
importante din lumea teatrului 
românesc. Spectacolele din Secţi-
unea competiţională (ON) sunt se-
lecţionate de Maria Zărnescu, tea-
trolog şi critic de teatru, laureată a 
Premiului UNITER pentru critică 
teatrală. Cele din Secţiunea alter-
nativă (OFF) au fost alese de Daria 
Ancuţa, dramaturgă, absolventă 
UNATC, specializarea Teatrologie 
– Jurnalism teatral, una dintre 
cele mai active reprezentante a 
noii generaţii de teatrologi.

Juriul festivalului, nume 
de referinţă ale teatrului 
din ţara noastră

Mimi Brănescu, scenarist, 
dramaturg şi actor

Mimi Brănescu este un nume 
de referinţă recunoscut pentru 
spectacolele sale care se joacă în 
numeroase teatre din ţară. A ju-
cat în spectacole de teatru şi în 
fi lme: „Un cartuş de Kent şi un pa-
chet de cafea” (scurtmetraj, 2004), 
„Medalia de onoare” (2009), „Marţi 
după Crăciun” (2010), ”Sieraneva-
da” (2016) etc. A scris proiecte de 
televiziune, printre care ”Lombar-
zilor 8” şi ”Las Fierbinţi”. În 2009 a 
obţinut Premiul GOPO pentru cel 
mai bun actor în rol secundar, în 
”Boogie”. Prima piesă de teatru a 
scris-o la 26 de ani, „Ieri am trăit o 
zi neagră”, iar primul text montat a 
fost „Gunoierul”, la Teatrul Podul. 

Mihaela Sîrbu, actriţă şi prof. 
univ. dr. la Universitatea Naţională 
de Artă Teatrală şi Cinematografi -
că „I. L. Caragiale”, Bucureşti – Fa-
cultatea de Teatru, Departamentul 
Arta actorului. De-a lungul carie-
rei sale, a jucat la Teatrul Evreiesc 
de Stat, Teatrul din Oberhausen, 
Gessnerallee Zürich şi în sectorul 
independent, fi ind fondatoarea 
Teatrului Fără Frontiere. Joacă 
rolul principal în fi lmele: „Tatăl 
fantomă” şi „Toată lumea din fa-
milia noastră”, fi ind premiată în 
Gala Gopo, UCIN şi la IFF Belfort. A 
obţinut Premiul GOPO pentru cea 
mai bună actriţă în rol secundar şi 
pentru rolul din ”Aferim”.

Adrian Titieni, prof. univ. dr. 
la Universitatea Naţională de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că „I. L. 
Caragiale”, Bucureşti – Facultatea 
de Teatru, Departamentul Arta ac-
torului. Actor de mare anvergură, 
Adrian Titieni a jucat în peste 70 
de fi lme de scurt şi lungmetraj şi 
în peste 40 de piese de teatru. De 

la debutul pe scena Teatrului Na-
ţional „I.L. Caragiale”, Bucureşti 
(1983), cariera sa a înregistrat un 
parcurs ascendent, realizând crea-
ţii actoriceşti remarcabile semna-
te de importanţi regizori români.

Se vor acorda: Premiul pentru 
Cel mai bun spectacol, Premiul 
pentru Cea mai bună Regie, Pre-
miul pentru Cel mai bun actor în 
rol principal, Premiul pentru Cea 
mai bună actriţă în rol principal, 
Premiul pentru Cel mai bun actor 
în rol secundar, Premiul pentru 
Cea mai bună actriţă în rol secun-
dar şi Premiul publicului, la sta-
bilirea acestuia din urmă un rol 
decisiv având publicul.

Programul complet 
al evenimentelor

Spectacolul Dramaticului 
gălățean, „Regina Nopţii”, va des-
chide Festivalul Național de Come-
die, sâmbătă, 28 septembrie, de 
la ora 19,00, în Sala Mare a Casei de 
Cultură a Studenților (CCS).

Duminică, 29 septembrie, 
de la ora 20,30, Teatrul „Andrei 
Mureșanu” din Sf. Gheorghe va 
prezenta spectacolul „Mobilă şi 
durere”, tot în Sala CCS. Foaie-
rul CCS va găzdui, tot duminică, 
de la ora 11,00, lansările de carte: 
„Șase piese un autor” de Mimi Bră-
nescu, „(In)corect. Vrabia” (două 
texte dramatice) de Leta Popescu 
și „Actorul, ca minerul” de Iulia 
Popovici.

Luni, 30 septembrie, de la 
ora 20,30, Teatrul Metropolis din 
București intră în concurs cu spec-
tacolul „30+”, în Sala Mare a CCS. În 
afara concursului, tot Teatrul Me-
tropolis București prezintă „Disco 
Regret” la Teatrul de Operă și Ope-
retă „Nae Leonard”, de la ora 18,00. 
Tot luni, de la ora 11,00, vor avea 
loc și lansări de carte: „Bulgări de 
timp teatral” de Tamara Constan-
tinescu și „Crin Teodorescu: în-
vinsul învingător” – Investigație 
critică de Radu Crăciun. 

Marţi, 1 octombrie, de la 
ora 20,30, pe scena CCS, intră în 
competiție cu „Falsa servitoa-
re” Teatrul „Maria Filotti” din 
Brăila. În afara concursului, la 
Teatrul „Nae Leonard”, spectato-
rii vor avea parte de spectacolul 
„Hedwig and the angry inch” pus 
în scenă de Teatrul „Stela Popescu” 
din București.

Miercuri, 2 octombrie, de 
la ora 20,30, va fi  „Ultima oră”, 
spectacol al Teatrului „Nottara”, 
în Sala CCS. La Teatrul „Leonard”, 
de la ora 18,00, Teatrul Reactor din 
Cluj vă așteaptă cu „Rața!”.

teatru
Festivalul Naţional de Comedie, ediţia a XXXV-a

spectacole

Joi, 3 octombrie, de la 20,30, 
actorii Teatrului de Stat Con s tanța 
intră în concurs cu spectacolul 
„A douăsprezecea noapte”, pe 
scena CSS.

Vineri, 4 octombrie, tot de la 
ora 20,30, urcă pe scena CSS „Loco-
tenentul din Inishmore”, specta-
colul Teatrului Mic din București. 
În secțiunea alternativă, la Teatrul 
„Leonard”, de la ora 18,00 va fi  
„HOP_Comedie”, reprezentațiile: 
„SMS”, cu Sorin Toma, „Cel mai 
fericit moment din viaţa mea”, 
cu Roxana Bîclea și „Odihnă plă-
cută”, cu Andrei Marius Barbu și 
Francesca Fülöp.

Sâmbătă, 5 octombrie, de 
la 20,30 intră în concurs Teatrul 
„George Bacovia” din Bacău cu 
spectacolul „Uzina artiştilor”, pe 
scena CCS. În foaierul instituției, 
tot sâmbătă, de la ora 11,00, are loc 
ultima lansare de carte din festi-
val: „Copacul din Veronese” de 
Radu Dinulescu.

Duminică, 6 octombrie, de 
la ora 19,00, în sala CCS va avea 
loc Festivitatea de decernare a 
premiilor, urmată de spectacolul 
„Rosto” al Teatrului ACT din 
București.

Biletele pot fi  cumpărate online 
de pe bilete.fanitardini.ro sau de la 
Agenţia Teatrală din strada Dom-
nească nr. 59, de luni până dumini-
că, între orele 10,00 şi 13,00 şi luni 
– duminică 17,00-19,00. Informaţii 
şi rezervări se pot obţine la 0758 
049 850.  .
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competiţii
S-au disputat doar opt meciuri din Campionatul Judeţean

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
Galaţi a reluat Campionatul Jude-
ţean cu meciurile etapei a doua, 
amânate cu o săptămână în urmă 
din cauza inundaţiilor care s-au 
abătut asupra judeţului nostru. 
Nu s-a putut juca peste tot, pa-
tru dintre partide fi ind din nou 
amânate.

În Liga a IV-a s-au înregistrat 
rezultatele: Agrostar Tulucești 
– Covurluiul Tg. Bujor 4-2 (2-7 
la juniori), marcatori: Denis Ni-
colae 3, Dragomir/Coroiu, Orbu; 
Siretul Cosmești – Alegria Mat-
ca 2-3 (1-0), marcatori: Bejan, F. 
Bârlădeanu/G. Condrache, Po-

hrib, Stoian; Victoria Indepen-
denţa – Lascăr Schela 2-1 (1-1), 
marcatori: Florea, Sârbu/Ale-
xandru; Viitorul Umbrărești – CS 
Ghidigeni 5-1 (0-12), marcatori: 
Tobă, Micu, Meleșcanu, Buduca, 
Barbu/O. Scripcaru.

Două partide au fost amânate: 
Voinţa Cudalbi – Progresul Mun-
teni și Avântul Drăgănești – Glo-
ria Ivești.

Clasamentul este condus de 
Umbrăreşti (foto) și Tulucești, am-
bele cu câte șase puncte după pri-

mele două etape. La juniori, Ghidi-
geni și Tg. Bujor sunt echipele care 
conduc cu maximum de puncte.

• Și în Liga a V-a au fost două 
partide amânate, pe lângă cele 
patru care s-au disputat. Iată 
rezultatele: Viitorul Frumușiţa – 
Siretul Piscu 2-2, Voinţa Cișmele 
– Prutul Vlădești 8-3, Foresta 
Șendreni – Viitorul Slobozia Co-
nachi 1-3, Viitorul C. Negri – Zo-
rile Griviţa 1-0. Partidele Flacăra 
Pechea – Avântul Jorăști și Răzeșii 
Valea Mărului – Mălina Smârdan 
au fost amânate, iar Luceafărul 
Berești a stat.

O singură echipă din Liga a 
cincea a acumulat maximum de 
puncte după primele două etape 
– Voinţa Cișmele.  .

Lupta la play-off 
se duce cu 11 echipe
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Oţelul se afl ă în continuare 

într-o postură ce-i permite să 

spere la clasarea în play-off la 

fi nele sezonului regulat, dar vine 

după o etapă în care a pierdut 

două puncte în raport cu două 

adversare periculoase: Farul și 

Rapid.

Etapa a zecea din Superliga a 
fost sub semnul echilibrului, cu 
șase partide din cele opt înche-
iate la egalitate. Câștig de cauză 
au avut învingătoarele Farul și 
Rapid, care s-au apropiat de po-
ziţiile de play-off. De altfel, cele 
două grupări sunt cotate printre 
favoritele în a se clasa între pri-
mele șase la capătul sezonului 
regulat. Una peste alta, rămâne 
sentimentul că Oţelul a pierdut 
două puncte cu Dinamo, mai 
mult decât că ar fi  câștigat unul. 
Dar în contextul în care multe 
dintre contracandidate au re-
mizat și ele, nu este atât de rău 
pe cât părea vineri seară după 
meci.

Practic, se poate spune că lup-
ta la play-off se duce în 11 echi-
pe în clipa de faţă, adică primele 
zece clasate plus FCSB (care are 
un meci mai puţin disputat, în 
deplasare, la FC Botoșani). Re-
zultatele complete ale etapei a 
zecea: FC Botoșani – Gloria Bu-
zău 3-3, OŢELUL – Dinamo 1-1, 
FC Hermannstadt – CFR Cluj 0-0, 
FCSB – Petrolul 1-1, Farul – Sepsi 
2-1, ”U” Cluj – CSU Craiova 1-1, 
UTA – Poli Iași 0-0 și Unirea Slo-
bozia – Rapid 1-2.

Clasamentul la zi arată astfel: 
1. ”U„ Cluj 22 puncte, 2. OŢELUL 
17 p, 3. Dinamo 16 p, 4. CSU Cra-
iova 16 p, 5. CFR Cluj 15 p, 6. Pe-
trolul 15 p, 7. Hermannstadt 13 
p, 8. Rapid 12 p, 9. Farul 12 p, 10. 
Sepsi 11 p, 11. Unirea Slobozia 11 
p, 12. Poli Iași 11 p, 13. FCSB 10 p, 
14. UTA 9 p, 15. FC Botoșani 7 p, 
16. Gloria Buzău 7 puncte.

În următoarea etapă se joacă 
după următorul program: Petro-
lul – Hermannstadt (vineri, ora 
18:00), Dinamo – FC Botoșani (vi-
neri, ora 21:00), Poli Iași – ”U” Cluj 
(sâmbătă, ora 16:45), CFR Cluj – 

UTA (sâmbătă, ora 19:00), Rapid – 
OŢELUL (sâmbătă, ora 21:30), Glo-
ria Buzău – Farul (duminică, ora 
16:00), Sepsi – FCSB (duminică, 
ora 21:30), CSU Craiova – Unirea 
Slobozia (luni, ora 21:00).

Oţelul – cea mai bună 
apărare

Tot trec etapele, iar Oţelul con-
tinuă să fi e lider în clasamentul 
golurilor încasate până acum. Cu 
Iustin Popescu în postura de por-
tar, una dintre surprizele acestui 
sezon, gălăţenii au încasat doar 
patru goluri până acum, distribu-

ite în doar trei partide. Următoa-
rea cea mai bună apărare îi apar-
ţine liderului la zi, Universitatea 
Cluj (5 goluri încasate), urmată 
de Petrolul cu șapte. În rest, toate 
celelalte echipe din Superliga au 
deja număr format din două cifre 
în dreptul golurilor primite.

La fel ca în sezonul anterior, 
marea problemă la Oţelul pare a 
fi  efi cienţa în faţa porţii adverse. 
Pentru că gălăţenii au marcat doar 
zece goluri, la egalitate cu codașa 
Gloria Buzău și Poli Iași. Iar mai pu-
ţine goluri înscrise au FC Botoșani 
(8), Petrolul (8) și UTA (7).  .

DUPĂ ZECE ETAPE DE SUPERLIGA . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

BADMINTON. La 

mijlocul lunii viitoare, Galaţiul 

va găzdui două competiţii – una 

naţională și alta internaţională. 

Între 11-13 octombrie vor fi  între-

cerile Campionatului Naţional de 

juniori – Under 9 și Under 17, iar 

o săptămână mai târziu vor avea 

loc Jocurile Balcanice pentru 

juniorii de 17 ani.

HANDBAL. Alte câteva 

rezultate din competiţia naţională 

a juniorilor – prima etapă, CSM 

Galaţi – Unirea Dobroești 52-22 

la junioare II, echipa de junioare 

III a CSM a avut etapă liberă, iar 

Handbal Art –CSS Galaţi 25-6 la 

junioare III.

LUPTE. Sportivii tecuceni 

de la VYP Guard se pregătesc de 

prima competiţie ofi cială, etapa 

de zonă a Campionatului Naţio-

nal de lupte pentru cadeţi de la 

Buzău. Pe lângă sportivii care se 

pregătesc la Tecuci, cei doi an-

trenori, Dumitru Gheţu și Lucian 

Pădure Militaru contează și pe cei 

doi selecţionabili, David Militaru și 

Andrei Brăilescu. Aceștia se afl ă 

în cantonamentul lotului naţional 

de la Reșiţa, unde pregătesc 

participarea la Campionatele Eu-

ropene. Altfel, cei doi sunt eligibili 

pentru Jocurile Balcanice de la 

Skopje, dar pentru a fi  prezenţi 

în Macedonia, clubul ar trebui să 

suporte cheltuielile, iar tecucenii 

nu au bani. .

Două 
competiţii  
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start                
și în Europa 
League

INTERNAŢIONAL. Este rândul fazei 

ligii ce înlocuiește faza grupelor în Europa Lea-

gue, după ce săptămâna trecută a fost momentul 

rezervat pentru Champions League. În această fază 

a competiţiei, fi ecare din cele 36 de echipe va juca 

opt partide, cu câte două echipe din fi ecare urnă va-

lorică. FCSB este reprezentanta fotbalului românesc 

și va debuta joi, de la ora 22:00, pe teren propriu, cu 

RFS (Letonia). Astă-seară sunt programate meciurile: 

Alkmaar – Elfsborg, Bodo/Glimt – FC Porto (19:45), 

Anderlecht – Ferencvaros, Dinamo Kiev – Lazio, 

Galatasaray – PAOK, Ludogoreţ – Slavia Praga, Man-

chester Utd – FC Twente, Midtjylland – Hoffenheim și 

Nice – Real Sociedad (ora 22:00).  . Florin Radu 
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La Liceul Metalurgic, 
s-a răspuns „prezent” 
la lecţia voluntariatului  
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

„Solidaritatea și voluntariatul 
sunt primele lecţii de școală în 
acest an!”. Acesta este sloganul 
cu care cadrele didactice și elevii 
de la Liceul Tehnologic „A. Vlai-
cu” din Galaţi au pășit în noul an 
școlar. Așadar, pentru toată sufl a-
rea de la Metalurgic, septembrie 
nu a venit doar cu emoţia pri-
mului clopoţel, ci și cu tristeţea 
provocată de consecinţele furiei 
apelor care au generat adevărate 
tragedii în judeţul nostru. Loca-
lităţi întregi au fost afectate de 
viitură, oamenii trezindu-se pes-
te noapte fără agoniseala de o via-
ţă, luptându-se în cele mai multe 
situaţii pentru viaţa lor! Pechea, 
Cuza Vodă, Slobozia Conachi, 
Cudalbi, Costache Negri, Corni, 
Suhurlui au fost doar câteva din-
tre localităţile grav afectate de 
inundaţiile care s-au abătut asu-
pra judeţului Galaţi în ultimele 
zece zile. 

 Inspectoratul Școlar 
Galaţi a solicitat sprijin 

La doar câteva ore de la dezas-
trul anunţat, Inspectoratul Școlar 
Judeţean Galaţi  a solicitat sprijin 
în vederea susţinerii celor afl aţi 
în situaţii critice. Personalul și 

elevii Liceului Tehnologic „Aurel 
Vlaicu“ au răspuns imediat pre-
zent, oferindu-se să devină pen-
tru următoarea perioadă centrul 
de colectare donaţii și să-i susţină 
cu toate eforturile pe toţi cei afec-
taţi de acest dezastru. Managerii, 
cadrele didactice, elevii, perso-
nalul nedidactic și auxiliar și-au 
unit forţele și au demonstrat că 
sunt o familie mare și unită, gata 
să-i ajute pe cei afl aţi în situaţii-
limită. „Era sufi cient să arunci o 
privire în curtea liceului și să vezi 
forfota de oameni și de inimi. Pro-
fesori, elevi, părinţi au fost primii 
care au donat cele necesare într-
un astfel de context. Direcţiunea 

acestui liceu a întocmit încă din 
prima zi a dezastrului un grafi c 
riguros cu voluntarii ce aveau să 
fi e inclusiv în weekend în unitate, 
pentru a colecta donaţiile venite 
și din afara școlii. Totul era orga-
nizat ca la carte, iar implicarea 
era evidentă. Mai mult decât atât, 
cadrele didactice alături de elevi 
și de directori s-au deplasat cu 
mașinile personale, două zile la 
rând, în comunele Pechea, Cu-
dalbi, pentru a duce ajutoarele 
celor care erau într-o situaţie 
mai mult decât delicată. Realita-
tea din teren se pare că depășea 
cu mult știrile ofi ciale. O discuţie 
ulterioară cu dumnealor justifi că 

acest aspect. Ceea ce au întâlnit 
acolo putea constitui de depar-
te un scenariu de fi lm de groa-
ză! Oameni care nu puteau să-și 
oprească lacrimile, case din care 
nu se mai putea salva mai nimic, 
o tristeţe și o disperare care te 
înfi orau!”, ne-a povestit una din-
tre cadrele didactice voluntare la 
activitatea de donare. Profesorii 
voluntari ai liceului și elevii, in-
clusiv prof. Silviana Ciupercă, di-
rectoarea unităţii de învăţământ 
gălăţean, au înotat în mâlul din 
comunele amintite, ca să aducă 
alinare celor afl aţi în necaz. 

„Misiunea celor de la «Vlaicu» 
se pare că nu se încheie aici, por-
ţile școlii rămânând în continua-
re deschise celor care pot ajuta! 
Inclusiv în zilele de weekend, 
poţi vedea în curtea acestui li-
ceu profesori, elevi, indiscutabil 
și cele două doamne directoare, 
care sunt acolo să susţină cauza 
celor cărora apa le-a furat liniștea 
și speranţa!. Am înţeles odată cu 
aceste triste evenimente că educa-
ţia, spiritul civic, empatia sunt în-
tr-adevăr coordonatele unei şcoli. 
De acolo pleacă puterea exemplu-
lui, spiritul de sacrifi ciu! Școala 
te învaţă cum să fi i un Om între 
Oameni!”, a concluzionat cadrul 
didactic de la Liceul Tehnologic 
„A. Vlaicu” Galaţi. .

ELEVI ȘI PROFESORI, ALĂTURI DE SINISTRAŢII DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  SOLIDARITATE

 DE ASTĂZI, 

O NOUĂ ETAPĂ 

DE DEZINSECŢIE
INTERVENŢII. Printr-

un comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează că, 

în perioada 25 – 28 septembrie 

2024, se va realiza o nouă etapă 

de dezinsecţie, prin intermediul 

Serviciului Public Ecosal. Astfel, 

pe 25 septembrie, începând cu 

ora 12,00, se va interveni aerian 

cu ajutorul unui elicopter, în 

vecinătatea zonelor cu luciu de 

apă, utilizând larvicidul biologic 

destinat combaterii larvelor de 

ţânţari Vectobac WG. La sol, se 

va acţiona în vederea combaterii 

insectelor zburătoare în perioada 25 

– 28 septembrie, în intervalul orar 

22,00 – 6,00, cu echipamente de tip 

generator ULV și termonebulizator, 

utilizându-se substanţa Solfac 

Combi MAXX și Solfac Trio EC 140 

NF - insecticid piretroid concentrat. 

„Apicultorii și sericicultorii de pe 

raza municipiului Galaţi sunt rugaţi 

să ia toate măsurile de protecţie 

necesare pentru familiile de albine 

și viermii de mătase în scopul 

evitării contactului cu substanţele 

insecticide distribuite în toate 

zonele verzi ale domeniului public. 

Programul poate suferi modifi cări 

sau poate fi  decalat în cazul în 

care condiţiile meteo nu permit 

desfășurarea în bune condiţii a 

acţiunii”, transmit autorităţile.  

. Anca Melinte 

Societatea de termofi care
Calorgal Galaţi informează că, în 
contextul pregătirii pentru sezo-
nul de încălzire 2024-2025, au fost 
încărcate instalaţiile de distribu-
ţie până la limita de proprietate.

Începând de marţi, 24 septem-
brie, se efectuează lucrările de în-
cărcare a instalaţiilor interioare 
ale imobilelor, în vederea punerii 
în funcţiune a sistemului de ali-

mentare cu agent termic „atunci 
când condiţiile meteo vor impune 
pornirea încălzirii sau la solici-
tarea asociaţiilor de proprietari”. 
Programul de încărcare va fi  co-
municat punctual, prin notifi cări 
directe la fi ecare branșament (bloc 
sau scară de bloc). 

Calorgal solicită asociaţiilor de 
locatari care desfășoară lucrări pe 
reţelele interioare și au golit insta-

laţiile de apă să fi nalizeze aceste 
intervenţii până la data menţio-
nată, pentru a permite încărcarea 
instalaţiilor în condiţii de siguran-
ţă. Ulterior, nu se vor mai putea 
desfășura lucrări care necesită 
descărcarea circuitelor de încălzi-
re, precizează Calorgal.

Consumatorii din blocurile 
cu repartitoare sunt rugaţi să le 
seteze la poziţia maximă de des-

chidere, astfel încât procesul de 
aerisire să fi e realizat efi cient și 
fără blocaje.

La ora actuală, Calorgal are ca 
abonaţi circa 6.000 de consuma-
tori casnici și 37 de sedii de insti-
tuţii publice. Din acest an a fost 
introdusă în sistem și prima uni-
tate de învăţământ – Liceul Teore-
tic „Mircea Eliade”. . Cristinel 

Luca

termofi care
Calorgal a început pregătirile pentru sezonul rece

Bolt Food 
s-a lansat 
și în Galaţi

APLICAŢIE. Bolt anunţă lansarea în Ga-

laţi, începând cu 24 septembrie, a Bolt Food, apli-

caţia prin intermediul căreia utilizatorii pot comanda 

mâncare de la restaurantele locale, între orele 10,00 

- 22,00, sau pot programa livrări cu până la 72 de 

ore în avans.   Utilizatorii din Galaţi se vor bucura de 

promoţii în primele patru săptămâni de la lansare, 

iar printre benefi cii se numără livrare gratuită pe o 

rază de 2 km și discounturi de până la 20% pentru 

toate produsele din meniu. Toate ofertele speciale 

pentru clienţi vor fi  comunicate direct în aplicaţia 

Bolt Food și se vor derula pe durata unor intervale 

de timp limitate.   Bolt Food este acum prezent în 14 

orașe din ţară.  . Cristinel Luca

Un adolescent de 17 ani, din 
Galați, este cercetat penal după ce 
a fost prins conducând o mașină 
care îi fusese încredințată, deși 
nu a obținut încă permisul. Cel 
care i-a dat autoturismul pe 
mână a fost fratele mai mare, în 

vârstă de 22 de ani, care l-a lăsat 
că conducă în miez de noapte, pe 
strada Garofi ței din Galați. Plim-
barea le-a fost întreruptă de un 
echipaj de poliție, care a consta-
tat că cel de la volan nu deținea 
permis. În ajutor i-a venit, încă 

o dată, fratele afl at pe scaunul 
din dreapta și care le-a explicat 
agenților că îl lăsase pe mezin 
la volan ca să exerseze, întrucât 
urmează cursurile unei școli de 
șoferi. Pentru că nu a obținut încă 
permis, tânărul a încălcat legea, 

motiv pentru care i s-a făcut do-
sar penal pentru conducere fără 
permis. La fel a pățit și fratele, 
care va fi  cercetat pentru că i-a 
încredințat mașina, deși știa că 
nu are dreptul de a conduce.  
. M. Constandache

interzis
Lecţii de șoferie cu mașina fratelui mai mare
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Franţa vrea 
o alianţă 
împotriva 
imigraţiei 
la nivelul 
ţărilor UE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Noul ministru de Interne 

francez, Bruno Retailleau, vrea 

să stabilească „o alianţă cu 

marile ţări europene care doresc 

să înăsprească şi care şi-au 

înăsprit deja arsenalul legislativ“ 

împotriva imigraţiei, pentru a 

schimba normele europene, 

potrivit EFE. 

Într-un interviu acordat marţi 
la postul de radio Europa 1, Retai-
lleau, cel mai vizibil reprezentant 
al dreptei dure în noul guvern al 
premierului francez Michel Bar-
nier, s-a referit la directiva euro-
peană privind expulzările, "care 
a fost gândită acum mai bine de 
20 de ani şi care este complet 
depăşită“.

"Nu mai corespunde amenin-
ţărilor momentului“, a adăugat 
el, motiv pentru care reformarea 
sa "este fundamentală“. 

Noul ministru, care până la 
numirea sa în funcţie, sâmbăta 
trecută, a fost preşedintele gru-
pului parlamentar Republicanii 
(LR, partidul lui Barnier - n.r.), 
consideră că acum "există o ali-
niere a planetelor“ în peisajul 
politic european pentru a rea-
liza acest tip de reforme, dato-
rită "fermităţii guvernelor“ în 
materie de imigraţie. În acest 
sens, Retailleau a făcut referire 
la deciziile executivului german 
al cancelarului social-democrat 
Olaf Scholz, care tocmai a expul-
zat în Afganistan 28 de persoane 
cu această naţionalitate, lucru pe 
care Franţa nu îl face. În ceea ce 
priveşte reglementările franceze, 

Retailleau şi-a confi rmat intenţia 
de a revoca o circulară din 2012 
emisă de ministrul de Interne de 
atunci, Manuel Valls, care permi-
te intrarea în legalitate a aproxi-
mativ 30.000 de persoane afl ate 
în situaţie ilegală. Noul ministru 
de Interne francez urmăreşte tot 
prin reglementare să limiteze 
benefi ciile aşa-numitului Ajutor 
Medical de Stat (AME) care per-
mite persoanelor fără acte să be-
nefi cieze de asistenţă medicală 
în anumite condiţii. Retailleau 
doreşte totodată să reintroducă 
prin lege infracţiunea de şedere 
neregulamentară în Franţa, care 
a fost anulată în timpul preşedin-
ţiei socialistului Francois Hollan-
de (2012-2017). În ceea ce priveşte 
imigranţii afl aţi în Franţa cu per-
mis de studiu, ar urma să se aibă 
în vedere limitarea intrării lor 

numai după ce se va analiza "dacă 
studiile lor sunt reale“ sau doar 
o acoperire pentru a intra legal 
în Franţa şi a rămâne ulterior în 
această ţară. Retailleau a mai de-
clarat că va "creşte considerabil“ 
procentul ordinelor de expulzare 
puse în aplicare, care acum este 
de 7 la sută, dar a adăugat că nu 
poate stabili un obiectiv, apreci-
ind totodată că procentul punerii 
în aplicare a ordinelor de expul-
zare nu va fi  de 100 la sută, printre 
altele şi pentru că un astfel de de-
mers depinde de justiţie. Într-un 
alt interviu acordat luni seară la 
postul TF1, Retailleau a indicat 
că, "la fel ca milioane de francezi, 
cred că imigraţia în masă nu este 
o oportunitate pentru Franţa şi 
nu este o oportunitate pentru 
acei migranţi care sunt uneori 
trimişi la moarte în mare“. .

POZIŢIE DURĂ LA MINISTERUL DE INTERNE  .  ÎNĂSPRIRE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata israeliană a afi rmat 
marţi că a lovit în cursul nopţii 
zeci de ţinte Hezbollah din sudul 
Libanului, în timp ce organizaţia 
islamistă a anunţat la rândul ei 
că a atacat cu rachete Fadi mai 
multe obiective militare israeli-
ene, inclusiv o fabrică de explo-
zibil afl ată la 60 de kilometri în 
interiorul teritoriului israelian, 
transmite Reuters.

La aproape un an de la declan-
şarea războiului din Gaza împo-
triva mişcării islamiste palestini-
ene Hamas, la graniţa sa de sud, 
Israelul se concentrează acum pe 
frontiera de nord, de unde Hezbo-
llah, susţinută de Iran, lansează 

rachete către Israel în sprijinul 
Hamas.

Armata israeliană a precizat că 
a lovit o celulă militantă a Hezbol-
lah şi alte obiective ale Hezbollah 
din sud. Poliţia din nordul Israe-

lului a menţionat că au fost găsite 
în mai multe zone fragmente de 
interceptoare de rachete.

Potrivit autorităţilor libane-
ze, raidurile israeliene de luni 
din Liban au ucis aproape 500 de 

oameni şi au pus alte zeci de mii 
pe fugă.

Israelul a avertizat zilele tre-
cute populaţia din Liban să eva-
cueze zonele unde se crede că as-
cunde arme mişcarea islamistă. 
Mii de familii din sudul Libanului 
şi-au încărcat bunurile, vârstnicii 
şi copiii în automobile, camione-
te sau camioane şi au pornit spre 
zone mai sigure, aglomerând şo-
selele din nord.

Armata israeliană a precizat 
că a vizat obiective militare ale 
Hezbollah în sudul, estul şi nor-
dul Libanului, inclusiv lansatoa-
re de rachete, posturi de comandă 
şi infrastructură, iar forţele aeri-
ene israeliene au lovit circa 1600 
de ţinte ale Hezbollah din sudul 
Libanului şi din valea Bekaa. .

escaladare 
Israelul a lovit noi ţinte Hezbollah din sudul Libanului 

Peste 70.000 
de soldaţi 
ruși uciși 
pe front 

CONFIRMĂRI. Peste 70.000 de 

soldaţi care au luptat pentru armata rusă au 

murit în Ucraina, mulţi dintre ei fi ind voluntari 

care s-au alăturat forţelor armate la începutul 

confl ictului, în 2022, conform unor date ana-

lizate de BBC, informează EFE. Numele celor 

ucişi în Ucraina, necrologurile şi fotografi ile de la 

înmormântările lor sunt publicate în mass-media 

şi pe reţelele de socializare ruse, adaugă postul 

britanic. Se estimează însă că numărul real 

este considerabil mai mare. Unele familii nu fac 

publice detalii despre decesele rudelor lor, iar 

analiza BBC nu include nume care nu au putut fi  

verifi cate.  . Ovidiu Amălinei

 ZELENSKI                

ŞI-A PREZENTAT 

LA ONU PLANUL 

DE PACE 
REUNIUNE. Preşedintele 

Ucrainei, Volodimir Zelenski, a 

cerut, în discursul său de la sediul 

ONU din New York, o participare 

semnifi cativă la reuniunea pe 

care o pregăteşte cu scopul de 

a creşte presiunea internaţională 

asupra Rusiei pentru ca această 

ţară să pună capăt războiului, 

informează EFE.Această iniţiativă 

ucraineană conţine 10 propuneri 

pentru a pune capăt războiului şi 

a fost deja pusă pe masă la primul 

summit de acest gen promovat de 

Zelenski, care a avut loc în Elveţia 

în iunie. Aproape 100 de ţări şi 

organizaţii internaţionale, printre 

care nu s-au numărat însă puteri 

emergente precum India, China 

sau Brazilia, dar pe care Kievul 

continuă să mizeze pentru a forţa 

Rusia să înceteze agresiunea 

împotriva Ucrainei, au semnat o 

declaraţie de sprijin a trei din cele 

zece puncte ale documentului 

(referitoare la securitatea alimentară 

şi energetică şi la îmbunătăţirea 

situaţiei umanitare - n.r.). După 

cum a explicat Zelenski, la acest al 

doilea summit el speră să abordeze 

restul punctelor incluse în iniţiativa 

sa. Cea mai ambiţioasă cerere 

din Formula de Pace ucraineană 

prevede retragerea trupelor ruse 

de pe toate teritoriile ucrainene.  

. Ovidiu Amălinei 
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consi-

liul Judeţean Galaţi pentru luni, 30 septembrie 

2024, ora 14.00, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul pro-

iect al ordinii de zi:

1. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

municipiului Galaţi de trecere a unui bun imo-

bil (teren) din domeniul public al municipiului 

Galaţi şi administrarea Consiliului Local al mu-

nicipiului Galaţi în domeniul public al Judeţului 

Galaţi şi în administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Aprobarea solicitării Consiliului Local al co-

munei Movileni de trecere a unor suprafeţe de 

teren, aferente drumului judeţean DJ 252, din 

domeniul public al judeţului Galaţi şi adminis-

trarea Consiliului Judeţean Galaţi, în dome-

niul public al judeţului Galaţi şi administrarea 

Consiliului Local al Comunei Movileni, judeţul 

Galaţi, în vederea implementării proiectului: 

„Construire alee în Comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea constituirii, cu titlu gratuit, a 

dreptului de uz şi servitute de trecere aeriană şi 

supraterană asupra terenului în suprafaţă totală 

de 1,44 mp aferent drumului judeţean DJ 251, 

din comuna Matca, judeţul Galaţi, afl at în do-

meniul public al judeţului Galaţi şi în adminis-

trarea Consiliului Judeţean Galaţi, în favoarea 

Societăţii  Distribuţie  Energie Electrică România 

S.A. – Sucursala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea constituirii, cu titlu gratuit, a 

dreptului de uz şi a dreptului de servitute 

de trecere supraterană şi subterană asupra 

terenului în suprafaţă totală de 29,25 mp afe-

rent drumului judeţean DJ 251, din comuna 

Matca, judeţul Galaţi, afl at în domeniul pu-

blic al judeţului Galaţi şi administrarea Con-

siliului Judeţean Galaţi, în favoarea Societăţii 

Distribuţie Energie Electrică România S.A. – 

Sucursala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea modelului contractului cadru 

de închiriere a locuinţelor destinate închirierii, 

în mod exclusiv specialiştilor din sănătate, 

din Blocul de locuinţe realizat prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situat în municipiul 

Galaţi, str. Brăilei nr. 177-A (20 apartamente).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Îndreptarea unei erori materiale cuprinsă în 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 95 din 

28 martie 2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

rezultaţi din SF (Studiu de Fezabilitate) privind 

realizarea obiectivului de investiţie „INFRA-

STRUCTURA DE PRODUCERE A ENERGIEI 

REGENERABILE PENTRU SPITALUL MUNICI-

PAL ANTON CINCU TECUCI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr.447 din 22.12.2023 privind apro-

barea indicatorilor tehnico economici rezultaţi 

din Documentaţia de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenţie (DALI) şi Proiectul Tehnic (PT) 

privind realizarea obiectivului de investiţie: 

„Rea bilitarea, modernizarea şi dotarea Centru-

lui de Zi pentru Integrarea Socio-Profesională 

a Persoanelor Adulte cu Dizabilităţi“ din Galaţi, 

str.Brăilei nr. 138B

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr.448 din 22.12.2023 privind apro-

barea indicatorilor tehnico economici rezultaţi 

din Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie (DALI) şi Proiectul Tehnic (PT) privind 

realizarea obiectivului de investiţie: „Reabili-

tarea, modernizarea şi dotarea Centrului de Zi 

pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Pentru 

Voi” din Galaţi, str.Brăilei nr.138B.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Uni-

versitatea „Dunărea de Jos” Galaţi, în vederea 

organizării la Galaţi a Conferinţei Internaţionale 

„Presa şi cultura în spaţiul european”, ediţia a 

XVII-a.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea modelului de proces verbal de 

constatare şi sancţionare a  contravenţiilor apli-

cabile operatorilor de transport care prestează 

serviciul public de transport judeţean de per-

soane prin curse regulate în aria teritorială de 

competenţă a Unităţii Administrativ-Teritoriale 

Judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Rectifi carea bugetului local al Judeţului 

Galaţi şi al instituţiilor publice şi activităţilor 

fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii 

pe anul 2024 şi estimările pe anii 2025-2027

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materi-

alele de fundamentare, rapoartele şi informările, 

vor fi  comunicate în format electronic consilie-

rilor judeţeni cel târziu până la data comunicării 

prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro-

iect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri su-

puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administra-

tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de art. 

67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să par-

ticipe la şedinţă utilizând mijloace electronice 

de comunicare simultană la distanţă vor informa 

Secretarul General al Judeţului despre această 

intenţie până cel târziu în data de 29.09.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Con-

siliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea

Contrasemnează pentru legalitate:

Secretarul General al Judeţului  

Ionel Coca

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi

pentru luni, 30 septembrie 2024, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, apro-

bat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

D I S P U N E:

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 433

din 24 septembrie 2024

PRF MP 004030
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, et.II, 

M-uri- Coşbuc, geam baie, re-

novat recent, mobilat, 55 mp. 

92.000E negociabil. Fără agen-

ţii. 0744786309. (285885) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Particular vând apartament 3 

camere, Micro 38. Negociabil. 

Tel. 0749709937. (285877) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească, co-

muna Certeşti, jud. Galaţi. Tel. 

0728309493. (285871) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Serviciul de Probaţiune Galaţi 

caută să închirieze spaţiu pen-

tru utilizarea ca sediu. Pentru 

mai multe informaţii accesaţi 

www.just.ro/achizitii-publice. 

Telefon 0371050606. (285896) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 

19, cu 250 euro. Telefon 

0773342535. (285853) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SevenDays Market (magazin 

mixt), situat în Micro 21, anga-

jează: Responsabil magazin şi 

Lucrător comercial, cu experi-

enţă. Detalii la tel. 0752752589. 

(285716) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

şantiere navale din Tulcea 

şi Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator maşini şi manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • Societate angajează şofer 

profesionist, deţinător ADR 

transport mărfuri periculoase. 

Relaţii la telefon 0236314234, 

CV-uri pe email: secretariat@

bulrompetroleum.ro (285851) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285864) 

 • Femeie pentru curăţenie, 2 

zile/ săptămână. 0726561232. 

(285890) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (285893) 

 • SC angajează şofer cate-

goria B şi muncitor necali-

fi cat. E-mail: asenamob@

yahoo.ro, tel. 0757064730 

(285894) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • Cumpăr Dacia 1300 funcţio-

nală. 0741993552. (285835) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (285888) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (285889) 

 • Tratamente naturiste detoxi-

fi ere colon iritabil, fi cat gras, 

antifumat, antialcool, pros-

tată, hemoroizi. 0726561232. 

(285891) 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • SC COMBAVIPOR SA (moră-

rit) angajează: inginer industrie 

alimentară- RMCSA, referent 

marketing, responsabil mediu, 

electrician, electromecanic, lă-

cătuş- mecanic. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi; email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(285833) 

 • Societate comercială an-

gajează personal curăţenie, 

normă întreagă, contract 

muncă. Tel 0745397696 

(285841) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Executăm hidroizolaţii, mate-

riale performante. Garanţie 10 

ani. 0744229682. (285860) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
5234/ 02.02.1996, pe numele 
Boritz Neculai, pentru locul de 
înhumare din Cimitirul „Ştefan 
cel Mare“, parcela 4A, rândul 2, 
locul 118, suprafaţă 3,00 mp. Se 
declară nul. (285883) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 
1108 din 02.08.1990, pe numele 
Sava Stelian, pentru locul de în-
humare din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 1 protestanţi, rândul 2, 
locul 7, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (285895) 

 DIVERSE  

 • SALTEMPO SRL, anunta 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru 
proiectul „Extinderea activitatii 
de procesare si depozitare la 
SALTEMPO SRL”, propus a fi  
amplasat in Calea Prutului nr. 
87A, Judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi  
consultate pe pagina de internet 
a autoritatii competente pen-
tru protectia mediului A.P.M. 
Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-
nea Reglementari → Acordul 
de mediu → Documentatii 
procedura EIA si EA – Memorii 
de prezentare 2020 si la sediul 
SALTEMPO SRL din Calea 
Prutului nr. 87A, Judetul Galati. 
Observatiile publicului se pri-
mesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 
0236-471009. (285892) 

LICITAŢIE   

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 DECESE  

 • Vă anunţăm cu regret că 

bunul nostru soţ şi tată,

 VALERIU CIOCÂRLIE,

a trecut în nefi inţă. Slujba 

de înmormântare va avea 

loc joi la Biserica

„Sf. Spiridon“. (285886) 

 • Familiile Debu M. şi Bega O. 

deplâng trecerea în nefi inţă, 

după o lungă şi nedreaptă su-

ferinţă, a celui care a fost

VALERICĂ CIOCÂRLIE. 

(285887) 

PRF PVL 000162

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
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1587  u Şerban Coresi tipăreşte, la 
Braşov, un „Liturghier“ slavon.
1785  u Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), 
jurist. A publicat, pentru prima 
oară în spaţiul românesc, un 
„Dicţionar juridic“ (1815). Este 
şi principalul autor al codului 
de legi cunoscut sub numele de 
„Codul Calimachi“ (1817).
1849  u Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS - tatăl (n. 
1804), compozitor, violonist, 
dirijor, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1897  u Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).
1913  u Se naşte MARIA TĂNASE 
(m. 1963), figură legendară a 
cântecului popular şi a teatrului 
de revistă.
1922  u Se naşte CONSTANTIN 
TEAŞCĂ (d. 1996),  antrenor 
român de fotbal. 
1946  u Este numită în funcţia 
de ministru al Sănătăţii Florica 
Bagdasar, prima femeie ministru 
în România.
1949  u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1969  u Se naşte CATHERINE 
ZETA-JONES, actriţă, cântăreaţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1970  u Încetează din viaţă ERICH 
MARIA REMARQUE (n. 1898), 
scriitor german.
1992  u A fost inaugurat oficial, 
la Freystard, în apropiere de 
Nurnberg, Germania, Canalul 
Rin - Main - Dunăre, cel mai mare 
canal navigabil din Europa [171 
de kilometri].
2011  u Încetează din viaţă 
VANGARI MAATHAI (n. 1940), 
luptătoare africană pentru 
protecţia mediului înconjurător şi 
pentru drepturile femeilor.  

Marta Trancu-Rainer, 
prima femeie chirurg 
din România
Marta Trancu-Rainer s-a născut 

pe 25 septembrie 1875, la Târgu 

Frumos, în Moldova, într-o 

familie nobiliară armenească.

A urmat Institutul liceal 
”Humpel” din Iași, apoi Facul-
tatea de Medicină, tot din Iași. 
Pentru rezultatele merituoase, a 
primit o bursă a Fundației „Va-
sile Adamachi” de la Academia 
Română.

După terminarea studiilor, a 
plecat la București, cu intenția 
de a se specializa în anatomie 
patologică cu profesorul Victor 
Babeș.

La Spitalul Colțea, profesorul 
George Stoicescu i-a propus să se 
specializeze în anatomie patolo-
gică, alături de șeful de laborator 
al clinicii, Francisc Iosif Rainer. 
După terminarea specializării, 
s-a întors la Iași, dar a continuat 
să corespondeze cu dr. Rainer, cu 
care s-a căsătorit în 1903, mutân-
du-se la București.

În urma unui concurs, a 
obținut postul de medic secundar 
chirurg, în specialitatea chirur-
gie și ginecologie, la un spital din 
București. În timpul Primului 
Război Mondial a primit gradul 
de maior și a lucrat ca medic chi-
rurg de campanie. A condus trei 
spitale militare: Spitalul Colțea, 
spitalul de chirurgie din Palatul 
Regal (la cererea Reginei Maria) 
și spitalul de la Școala de Poduri 
și Șosele, unde opera soldații 
răniți.

Regina Maria și Marta Tran-
cu-Rainer erau mereu împreu-

nă în marile spitale și în cele de 
campanie, în mijlocul răniților 
de război. Regina Maria a sufe-
rit o plagă infectată din cauza 
expunerii la infecțiile răniților, 
dar a fost operată de „prietena 
sa”.

În această conjunctură, Mar-
ta și-a câștigat respectul Familiei 
Regale, devenind medicul curant 
al reginelor României.

După terminarea războiului, 
a continuat ca medic chirurg, 
dar la cabinetul particular 
practica și ginecologia, 
fi ind considerată 
unul dintre cei 
mai buni me-
dici ginecologi. 
S-a îngrijit atât 
de doamnele 
din înalta socie-
tate, cât și de fe-
meile sărmane, 
pe care le-a tratat 
la fel, cu același 
de vo t a me nt . 
A c t i v i t a t e a 
ei medicală a 
fost cunoscută 
și recunoscută în 
țară, dar și în stră-
inătate. A publicat 
multe lucrări și 
articole științifi ce și 
a fost la curent cu tot ce 
era nou într-un dome-
niu în permanentă 
evoluție. În 1935, a 
fost primită în 
Academia de 
Medicină și 
membr u 

de onoare a Societății de Biologie 
din București.

Marta Trancu-Rainer și-a no-
tat evenimentele zilnice într-un 
jurnal în perioada 1914-1950, in-
titulat FILE DE JURNAL.

În 1918, a publicat lucrarea  
”Compte rendu des opérations de 
chirurgie de guerre”, în care a fă-
cut un scurt rezumat al activității 
de chirurg de război.

A încetat din viață pe 9 ianu-
arie 1950, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 25 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

56:59 pm

Timişoara

25 1414

Cluj

24 1111

Bucureşti

29 1616

Galaţi

27 1717

Constanţa

23 1919

Braşov

25 1212

Londra

16 1212

Paris

17 1515

Madrid

23 1717

Roma

25 1818

Chişinău

26 16
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 27 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 17 grade Celsius. Există 9 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 67 

la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Sediul CARP Galaţi (str. Domnească nr.  u

53)  Expoziţia „Autori gălăţeni şi cărţile lor“, 
deschisă zilnic între orele 8,00-13,00, până pe 
30 septembrie 2024.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia de 
pictură „Dăinuire“, a artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 
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& Europa 

laţilaGalala

ăuChişinăă

26 1616
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă

de 27 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-
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07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Neneh Superstar

Franta, Comedie, Dramă
09:25 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
11:25 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
13:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă,
18:10 Mărită-te cu mine

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie
21:50 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

22:50 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:40 Borat: Filmul ulterior

Marea Britanie, SUA, 
Comedie

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Cursa prin istoriela 

Sighisoara

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
00:00 Toamna amintirilor (R)

01:00 Documentar 360° Geo (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să fi ţi înclinaţi 

să acordaţi o atenţie sporită 

siguranţei alimentare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apreciaţi nevoia de disciplină în 

munca dvs. şi nu veţi fi  distraşi 

de la sarcini.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este o zi optimistă, în care 

vă bucuraţi de familie, prieteni şi 

viaţă socială.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Amintiţi-vă că nimic benefi c nu 

vine fără muncă grea şi rămâneţi 

concentraţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi dispuşi să renunţaţi 

la obiceiurile şi tiparele de 

comportament din trecut.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Daţi dovadă de stabilitate în ceea 

ce priveşte scopurile pe care le 

urmăriţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Este un moment bun să 

vă întâlniţi cu persoanele 

importante din viaţa dvs.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Un mod diferit de a face lucrurile 

aduce acum o schimbare 

revigorantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Asiguraţi-vă că păstraţi foarte 

clar graniţa dintre muncă şi viaţa 

personală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Vă veţi simţi minunat, dar s-ar 

putea să fi ţi prea comozi pentru 

a face orice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Aveţi o mare răbdare în 

abordarea afacerilor şi un 

puternic sentiment de prudenţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Aveţi tendinţa de a dezvălui 

sentimentele dvs. ascunse 

menite să provoace confl icte cu 

ceilalţi.

horoscop
25 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 25 SEPTEMBRIE 

remember
Franco Modigliani (1918-2003)

Economistul american Fran-
co Modigliani s-a născut pe 18 
iunie 1918, la Roma. A absolvit 
Liceul „Wisconti”, apoi s-a în-
scris la Facultatea de Medicină a 
Universităţii din Roma, dar  s-a 
transferat la Facultatea de Drept 
a aceleiaşi universităţi, absol-
vind în 1939, cu diploma de doc-
tor în dreptul civil.

Zguduirile economice şi so-
ciale, provocate de Marea De-
presie (1929-1933), l-au făcut pe 
Franco Modigliani să apeleze la 
economie. În 1939, a participat 

la un concurs al studenţilor ita-
lieni cu tema „Efi cacitatea con-
trolului asupra preţurilor“ şi a 
câştigat premiul întâi. De aici 
încolo, s-a dedicat totalmente 
economiei.

A fost un inițiator al ipote-
zei ciclului de viață, care încer-
ca să explice nivelul de econo-
misire din economie,  ipoteză 
conform căreia consumatorii vi-
zează un nivel stabil de consum 
pe tot parcursul vieții (de exem-
plu, economisind în anii lor de 
muncă și apoi cheltuind în tim-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

85 CM

142 CM

162 CM

+ 60  cm

+ 53 cm

+ 42 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

166 CM

121 CM

100 CM

+ 37 cm

+ 22 cm

+ 20 cm

VÂNĂTORII DE FANTOME: 

IMPERIUL ÎNGHEŢAT
HBO. ora 20,00, comedie, aventuri, fantastic, SF, 2024, SUA

Cu: Carrie Coon, Mckenna Grace, Paul Rudd, Bill Murray, Dan Aykroyd, Annie Potts u

Titlu original: Ghostbusters: Frozen Empire  u Când descoperirea unui artefact străvechi dezlănţuie o forţă 
malefică, Vânătorii de fantome, cei noi şi cei vechi, trebuie să-şi unească forţele pentru a-şi proteja casa şi a salva 
lumea de o nouă eră glaciară. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Între cer şi mare

17:15  Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret in Montmartre

Marea Britanie, Crimă
22:50 1989 - Decembrie Rosu

23:50 Punctul critic (R)

00:55 Maigret in Montmartre (R)

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

02:35 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Apărarea Commando

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                      

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
02:45 iUmor (R)

04:30 Băieţi de oraş

pul pensionării ). A fost laureat 
al Premiului Nobel pentru Eco-
nomie (1985)

A încetat din viață pe  25  sep-
tembrie  2003, la Massachusetts, 
SUA. . P.V.O. (diferite surse)
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Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: u 1) … (titlu fi lm; 1) – Admirator al unei vedete. 2) Ritmul muzicii – 

… (Marina; actriţă franceză). 3) … (Cristea; actor) – Are o teorie! 4) … (Grigore-

Vasiliu; actor) – Administraţia Publică Orășenească (siglă). 5) Trecute prin sită! 

– Dragoste senzuală – Prinse în lanţ! 6) Cel mai bun din domeniu – Ţinut la 

mare înălţime. 7) Anginoplastie coronariană transluminală  percutanată (abr.

med.) – Non-destructive note (abr.inf.). 8) … (Claude; actor francez) – Element 

secund de compunere pentru ”medic”. 9) Sufl at cu metal scump – De culoarea 

untului. 10) … (Zoe Anghel; actriţă) – Cod aeroport Vanuatu. 

VERTICAL: u 1) Conducători… sadea – Aşezare citadină. 2) Suport mic pentru 

pahare – Islamic University of Technology-Bengali (siglă). 3) Siglă pentru 

”European Committee  on Radiation Risk” – Sfânta… din biserică. 4) Cărţi 

de mare valoare – Suferinţă grea. 5) Cuprins de uimire – Încheie un truc! 

6) Miez de lavă! -  … (Henri; regizor francez). 7) La bloc! – Speranţă de început! 

– Folosit la cusut. 8) … (titlu fi lm; 2) – Indică o poziţie de mijloc. 9) În cadă! - … 

(Anca; actriţă). 10) Fibră textilă… de la Londra - … (titlu fi lm: 3).

Dicţionar: IATRU, EAE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

6 1

1 3 9

7 9

7 6 8 2 1

2

3 5 6

2 8 6 3

3 9 5

8 2

2 9

5 1 4

3 7 1

4 9 7 3

5  2

6

8 9 4

6 2 3 8

9 2 5
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3 5 6 2 4 1 7 9 8

2 8 7 5 3 9 1 4 6

1 9 4 6 7 8 5 2 3

4 1 9 3 2 6 8 7 5

6 7 2 1 8 5 9 3 4

8 3 5 7 9 4 2 6 1

7 6 3 8 1 2 4 5 9

9 2 8 4 5 3 6 1 7

5 4 1 9 6 7 3 8 2

1 8 2 4 5 9 6 3 7

5 3 9 7 1 6 2 4 8

7 6 4 8 3 2 5 1 9

2 1 8 3 6 4 9 7 5

3 9 7 5 8 1 4 6 2

6 4 5 9 2 7 1 8 3

4 7 1 2 9 3 8 5 6

9 5 3 6 4 8 7 2 1

8 2 6 1 7 5 3 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Pitbullul tău mușcă?
- Nu.
- Dar aleargă cu o mână de om 
în gură.
- A, se mai joacă și el. 2

- Măi Ioane, dar Măria ta 
unde-i?
- E acasă, o doare spatele.
- Dar ce-a ridicat?
- Glasul.

reţeta zilei
Caşcaval 
pane

INGREDIENTE. 300 gr caşcaval, 2 ouă, 5-6 

linguri făină, 5-6 linguri pesmet, 2 linguri apă, un praf 

sare, ulei pentru prăjit.

MOD DE PREPARARE. Alegem un caş-

caval de bună calitate şi îl tăiem în felii mai groase. 

Cu ajutorul unei pensule de patiserie ungem feliile de 

caşcaval cu puţină apă şi le dăm prin făină. Dăm caş-

cavalul prin ouăle bătute cu un praf de sare. Repetăm 

operaţiunea. Apoi tăvălim caşcavalul prin pesmet. 

Încingem bine uleiul şi prăjim caşcavalul în baie de 

ulei. Îl rumenim uşor pe ambele părţi. Scoatem caş-

cavalul pane pe şerveţele absorbante ca să scăpăm 

de excesul de ulei şi îl servim imediat. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când te apuci 
de muncă  
la 16 ani...

u Realitate. „La 16 ani, de 
regulă, copiii se ocupă de alte 
lucruri. Ce-a fost cu tine, de ce-a 
trebuit să te apuci de muncă 
așa devreme?”, a întrebat-o chef 
Florin Dumitrescu pe Ștefania, 
în vârstă de 19 ani, concurentă 
la „MasterChef”. „Mama mea a 
lucrat ca femeie de serviciu și ca 
bucătăreasă în casa unor oameni 
și nu pot să zic că salariul era 
pe măsură să îmi facă mie toate 
poftele. Intrasem la liceu, voiam 
și eu o haină nouă, un machiaj”, a 
răspuns fata. „Dar tatăl tău nu vă 
ajuta?”/ „Tatăl meu mai mult dorea 
să fi e întreţinut. A fost o perioadă 
cam grea cu el. Locuiesc singură 
de mai bine de un an”, a răspuns 
tânăra, care se întreţine din 
aplicat gene. La început, clientele 
stăteau pe patul ei, iar ea le punea 
genele ghemuită în genunchi, pe 
podea. Până a reușit să cumpere 
un pat de masaj. A avut o copilărie 
marcată de tatăl abuziv, alcoolic 
și dependent de jocuri de noroc, 
care i-a cheltuit și puţinii bani pe 
care fata îi pusese deoparte, apoi 
a atacat-o cu un cuţit. „Și eu am 
început să lucrez de mic, aveam 
14 ani jumate”, s-a confesat chef 
Dumitrescu. „Și eu am început 
să muncesc la 16 ani. Nu este o 
rușine. Important este ce vrei să 
faci în viaţă”, a spus și chef Sorin 
Bontea. „Copilăria grea face un om 
puternic, de cele mai multe ori”, a 
conchis chef Cătălin Scărlătescu. 
Deși nu știa de ce sunt negre 
pastele pe care le-a ales – și nu le 
alesese pentru gust, ci pentru că 
dădeau bine în farfurie – Ștefania 
a reușit un preparat surprinzător 
de gustos și de avangardist. Și va 
merge mai departe în concurs!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Corespondenţi judeţeni la radio“
Orizontal:  u ROSETTI, OCA, AVUTIE, SMOC, MAI, SABAU, A, A, TA, PESCAR, 
BOGDAN, ITE, CARNA, ZIGOT, LT, STOICAN, ARC, OF, OSII, PADUREAN, EE, AN, 
BARSAN, S, RISC, IARASI.

Dezlegarea jocului „Comentarii... la rece“ de ieri:
Orizontal: u

P, I, S, DRENATI, EXEDRA, C, CAPRA, T, RAMA, LT, LA, SEPCI, MAC, PAS, ACTIV, TAU, 
AERAT, SO, BATAI, A, RA, TIP, IR, PITA, IARNA, TURA, NASI.

integramă 
Scrupuloșii!

Prășit

Prinsoare

...

...

Degradat

Cuvântul 
la modă

Negrotesă 
spaniolă

A 
cârpi

Luate 
în braţe!

Omul singur

Realizate 
prin 

apropiere

Pierdut

E într-o 
parte (pl.)

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Înfl oritura 
poeţilor

Întins la 
orizontală

Legendă

O mulţime 
de cântece

Cură la 
Amara!

Niciodată!

Aduc 
ploaia

A trece 
pe roșu

Sfârșit

Ţine tonul 
la fel

Cadrul 
porţii (sing.)

Un om 
sucit!

...
Nereușită

Afi șate la 
intrare

Mir 
încurcat!

A da de 
perete

Afl ată 
pe patru 
picioare

Cap 
istoric!

Atlet de 
frunte!

Unice!

Singură!

Cadenţă Intră în 
apărare

Gh. Gurău

(Coproducţie România-Franţa; 1966; dramă/romantic)
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Ajutor creştinesc pentru 
victimele inundaţiilor 
din judeţul Galaţi 
La îndemnul Preafericitului 

Părinte Patriarh Daniel, mai 

multe eparhii din ţară şi din 

străinătate s-au solidarizat cu 

victimele inundaţiilor din judeţul 

Galaţi şi au trimis ajutoare în 

zona sinistrată, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos.

După ce zilele trecute Mitropo-
lia Ardealului şi Mitropolia Bana-
tului au trimis ajutoare în Eparhia 
Dunării de Jos, luni, 23 septembrie, 
Parohia Greci 1 în parteneriat cu 
Şcoala Gimnazială Greci, judeţul 
Tulcea, cu binecuvântarea Prea-
sfi nţitului Visarion, Episcopul 
Tulcii, au adus în localitatea Slo-
bozia Conachi ajutoare în valoare 
de 30.000 lei.

”Darurile din Episcopia Tulcii 
au constat în apă, alimente ne-
perisabile şi de primă necesitate, 
produse igienico-sanitare, veselă, 
tacâmuri, pahare, căni și materia-
le pentru curăţenie. Darurile din 

eparhia vecină au fost descărcate 
la centrul social din Parohia Slo-
bozia Conachi, urmând a fi  distri-
buite familiilor sinistrate, se arată 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos.

De asemenea, în zonele greu 
încercate de furia apelor, a con-
tinuat acordarea de sprijin din 
partea Centrului eparhial, a 
protoieriilor şi parohiilor din 
cuprinsul Arhiepiscopiei Dună-

rii de Jos. Până în prezent, peste 
1.800 de voluntari au ajutat la 
înlăturarea parţială a efectelor 
produse de inundaţii, iar can-
tinele parohiale, mănăstirile şi 
unele parohii au reuşit să ofere 
peste 13.000 de porţii de mânca-
re caldă echipelor de intervenţie 
şi sinistraţilor.

Sprijinul acordat de clericii 
şi voluntarii parohiali va conti-
nua şi în zilele următore, o altă 
concretizare a ajutorului oferit 
de Biserică fi ind şi implentarea 
programului eparhial „Ne înno-
im pentru a merge la şcoală“, 
prin care, într-o primă etapă, 170 
de copii au primit articole vesti-
mentare şi încălţăminte în valoa-
re de aproximativ 90.000 lei.

În perioada imediat urmă-
toare şi ceilalţi membri din fa-
miliile sinistrate vor primi din 
partea Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos haine şi încălţăminte.
. Ovidiu Amălinei 

SPRIJIN DIN PAROHIA GRECI , SOLIDARITATE

Școala Populară de Arte din 
cadrul Centrului Cultural „Du-
nărea de Jos” din Galaţi și-a des-
chis porţile pentru un nou an 
școlar. Elevi, părinţi și profesori 
s-au adunat în faţa noii săli a 
Centrului Cultural, unde au trăit 
emoţiile unui nou început. Este 
vorba despre „bobocii” Centrului 

Cultural care, în luna august, au 
susţinut examenul de admitere 
și după ce au demonstrat profe-
sorilor că au aptitudini artistice 
pentru a evolua la un anumit in-
strument, au pensulele pregătite 
pentru pictură și poantele gata 
pentru balet, au pășit cu emoţie 
pragul Școlii Populare de Arte 

din Galaţi. „Avem peste 1.000 de 
cursanţi, elevi care vin cu multă 
dragoste la orele noastre atât la 
instrument, cât și la pictură sau 
balet. Anul acesta, cererea a fost 
foarte mare la pian și vioară, așa 
că am fost nevoiţi să mai aducem 
un profesor de pian pentru a nu 
lăsa niciun elev neînscris. Le 

urăm bun-venit tuturor și mult, 
mult succes în noul an școlar. 
Îi asigur că îi așteaptă o echipă 
de profesori profesioniști, foarte 
bine pregătiţi și devotaţi meseri-
ei”, ne-a declarat Vali Viorel San-
du, managerul Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos” din Galaţi. 
, Raluca Ichim

deschidere
La Centrul Cultural a sunat din nou clopoţelul pentru un nou an școlar
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CAMPIONATUL FELIN 

EST EUROPEAN,              

LA BUCUREŞTI
PISICI. Prima ediţie a 

Campionatului Felin Est European, 

intitulat “Black Sea Winner”, se va 

desfăşura, în weekend, în Pavilionul 

Central Romexpo. Publicul va putea 

urmări şi susţine în cadrul competiţiei 

unele dintre cele mai premiate pisici din 

lume.  > pag. 06

DE ASTĂZI, 

O NOUĂ ETAPĂ 

DE DEZINSECŢIE
INTERVENŢII. Printr-un

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează că, în 

perioada 25 – 28 septembrie 2024, se 

va realiza o nouă etapă de dezinsecţie, 

prin Serviciul Public Ecosal. Programul 

poate fi  modifi cat în funcţie de 

condiţiile meteo. > pag. 09
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

38 miercuri

23 - 28 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2024

38
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